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  1المعيار الدولي للتقرير المالي 
  تطبيق المعايير الدولية للتقرير المالي لأول مرة

 
  

  الھدف

 
ً  مُعدة للمنشأة مالية قوائم أول تحتوي أن ضمان ھو المالي للتقرير الدولي المعيار ھذا من الھدف       1  ،المالي للتقرير الدولية للمعايير وفقا

  :تكون عالية جودة ذات معلومات على المالية، القوائم تلك تشملھا التي الفترة من لجزء وليةالأ المالية وتقاريرھا

   المعروضة؛ الفترات جميع عبر للمقارنة وقابلة للمستخدمين شفافة      ) (أ

   ؛الدولية للتقرير المالي المعايير لـ وفقا للمحاسبة مناسبة بداية نقطة تقدم    ) (ب

.المنافع تتجاوز لا بتكلفة عدادھاإ يمكن    ) ج(

  

  النطاق

  
  يجب على المنشأة أن تطبق ھذا المعيار الدولي للتقرير المالي في:        2

  أول قوائم مالية لھا مُعدة وفقا للمعايير الدولية للتقرير المالي؛      (أ)  

" لجزء من الفترة التي وليالتقرير المالي الأ" 34تقوم بعرضه وفقا لمعيار المحاسبة الدولي  ،ن وجدإكل تقرير مالي أولي،     (ب) 
ل قوائم مالية مُعدة وفقا للمعايير الدولية للتقرير المالي.أو تشملھا

ر المالي ھي أول قوائم مالية سنوية تطبق فيھا المنشأة المعايير الدولية للتقرير أول قوائم مالية للمنشأة مُعدة وفقا للمعايير الدولية للتقري       3
مالية المالي، بموجب النص الصريح وغير المتحفظ في تلك القوائم المالية على الالتزام بالمعايير الدولية للتقرير المالي. وتكون القوائم ال

على  ،ول قوائم مالية للمنشأة مُعدة وفقا للمعايير الدولية للتقرير المالي إذا كانت المنشأةالمعدة وفقا للمعايير الدولية للتقرير المالي ھي أ
  سبيل المثال: 

  قد قامت بعرض أحدث قوائمھا المالية السابقة:      (أ) 

  ) وفقا للمتطلبات الوطنية التي لا تتفق مع المعايير الدولية للتقرير المالي في جميع النواحي؛ أو1(

ً ن القوائم المالية لم تتضمن نصأوفقا للمعايير الدولية للتقرير المالي في جميع النواحي، باستثناء       ) 2( صريح وغير متحفظ  ا
  بأنھا التزمت بالمعايير الدولية للتقرير المالي؛ أو

ً صريح اً متضمنة نص      ) 3(   على التزامھا ببعض ولكن ليس كل المعايير الدولية للتقرير المالي؛ أو ا

باستخدام بعض المعايير الدولية للتقرير المالي  ،وفقا للمتطلبات الوطنية غير المتفقة مع المعايير الدولية للتقرير المالي      ) 4(
  الفردية للمحاسبة عن البنود التي لم يوجد لھا متطلبات وطنية؛ أو

  وفقا للمتطلبات الوطنية، مع مطابقة بعض المبالغ مع المبالغ التي يتم تحديدھا وفقا للمعايير الدولية للتقرير المالي.     ) 5(

 يلأ أو للاستخدام الداخلي، دون إتاحتھا لملاك المنشأة -فقط –قد قامت بإعداد القوائم المالية وفقا للمعايير الدولية للتقرير المالي     (ب) 
  ؛ أون المستخدمين الخارجيين الآخرينم

عداد مجموعة كاملة من القوائم المالية إقد قامت بإعداد حزمة تقارير وفقا للمعايير الدولية للتقرير المالي لأغراض التوحيد دون     (ج) 
  أو ؛)2007" (المُنقح في عرض القوائم المالية" 1كما تم تعريفھا في معيار المحاسبة الدولي 

لم تقم بعرض القوائم المالية للفترات السابقة.      (د)
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 ،نشأةينطبق ھذا المعيار الدولي للتقرير المالي عندما تطبق المنشأة المعايير الدولية للتقرير المالي لأول مرة. ولا ينطبق عندما تكون الم        4
  على سبيل المثال:

خرى من القوائم أمجموعة  إلىسابقاً بالإضافة -والتي كانت تعرضھا  ،وفقا للمتطلبات الوطنيةقد أوقفت عرض القوائم المالية          (أ) 
ً المالية التي تضمنت نص   وغير متحفظ بالالتزام بالمعايير الدولية للتقرير المالي؛ أو اً صريح ا

ً منت تلك القوائم المالية نصقد عرضت القوائم المالية في السنة السابقة وفقا للمتطلبات الوطنية وقد تض       (ب)  وغير متحفظ  اً صريح ا
  بالالتزام بالمعايير الدولية للتقرير المالي؛ أو

ً قد عرضت القوائم المالية في السنة السابقة التي تضمنت        (ج)  غير متحفظ بالالتزام بالمعايير الدولية للتقرير المالي وصريحا  نصا
 ريرھم على تلك القوائم المالية. حتى ولو تحفظ مراجعو الحسابات في تق

، فإنه يجب على المنشأة، التي تكون قد طبقت المعايير الدولة للتقرير المالي في فترة 3و 2أ      على الرغم من المتطلبات الواردة في الفقرتين 4
بالالتزام بالمعايير الدولية للتقرير المالي، حدث قوائمھا المالية السنوية السابقة نصاً صريحاً وغير متحفظ أتقرير سابقة، ولكن لم تتضمن 

 8وفقا لمعيار المحاسبة الدولي  -بأثر رجعي -إما أن تطبق ھذا المعيار الدولي للتقرير المالي أو أن تطبق المعايير الدولية للتقرير المالي 
 تطبيق المعايير الدولية للتقرير المالي. -قط –" وكأن المنشأة لم توقف خطاءالسياسات المحاسبية والتغييرات في التقديرات والأ"

 متطلبات تطبيق عليھا يجب فإنه على الرغم من ذلك أ،4 للفقرة وفقا المالي للتقرير الدولي المعيار ھذا تطبيق المنشأة تختار لا عندما     ب4
 معيار في المبينة المتطلبات عن فصاحالإ إلى ضافةإ ،1 المالي للتقرير الدولي المعيار من ب23 -أ23 الفقرتين في المبينة فصاحالإ

 . 8 الدولي المحاسبة

المعايير -فعليا -لا ينطبق ھذا المعيار الدولي للتقرير المالي على التغييرات في السياسات المحاسبية التي يتم إجراؤھا من قبل منشأة تطبق        5
  الدولية للتقرير المالي. وتخضع مثل ھذه التغييرات للآتي:

السياسات المحاسبية والتغييرات " 8تطلبات المتعلقة بالتغييرات في السياسات المحاسبية الواردة في معيار المحاسبة الدولي الم  )أ(
  ".في التقديرات المحاسبية والأخطاء

 خرى للتقرير المالي.متطلبات التحول المحددة الواردة في المعايير الدولية الأ  )ب(

  

  ثبات والقياسالإ

  

  المالي الافتتاحية المعدة وفقا للمعايير الدولية للتقرير الماليقائمة المركز 

المعايير  إلىتاريخ التحول في  قائمة مركز مالي افتتاحية مُعدة وفقا للمعايير الدولية للتقرير المالييجب على المنشأة أن تعد وتعرض        6 
 وفقا للمعايير الدولية للتقرير المالي. . وتعُد ھذه ھي نقطة البداية لمحاسبتھاالدولية للتقرير المالي

  السياسات المحاسبية

ي يجب على المنشأة أن تستخدم نفس السياسات المحاسبية في قائمة مركزھا المالي الافتتاحية المعدة وفقا للمعايير الدولية للتقرير المال       7
 ن تلتزم تلك السياساتأوخلال جميع الفترات المعروضة في أول قوائم مالية لھا مُعدة وفقا للمعايير الدولية للتقرير المالي. ويجب 

اء المحاسبية بكل معيار دولي للتقرير المالي ساري المفعول في نھاية أول فترة تقرير لھا وفقا للمعايير الدولية للتقرير المالي، باستثن
ھـ. –والملاحق ب 19-12ما ھو محدد في الفقرات 

سارية المفعول في تواريخ أبكر. ويمكن للمنشأة أن تطبق  لا يجوز للمنشأة أن تطبق إصدارات مختلفة للمعايير الدولية للتقرير المالي كانت     8
  لزاميا إذا كان ذلك المعيار الدولي للتقرير المالي يسمح بالتطبيق المبكر.إ-بعد -معياراً دولياً جديداً للتقرير المالي لم يعد 
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  مثال: التطبيق الثابت لأحدث إصدار للمعايير الدولية للتقرير المالي

  

  الخلفية

. تقرر المنشأة أ أن تعرض معلومات مقارنة 2005ديسمبر  31نھاية أول فترة تقرير للمنشأة أ وفقا للمعايير الدولية للتقرير المالي ھو 
 عمالالمعايير الدولية للتقرير المالي ھو بداية الأ إلىن تاريخ تحولھا إ). لذلك ف21فقط (انظر الفقرة -في تلك القوائم المالية لسنة واحدة 

المبادئ المحاسبية ). المنشأة أ كانت تعرض قوائمھا المالية وفقا لـ 2003ديسمبر  31عمال في لأ(أو، ما يعُادله غلق ا 2004يناير  1في 
  .2004ديسمبر  31ديسمبر من كل سنة حتى، وبما في ذلك،  31سنويا في  ،لھا في السابق –بشكل عام –المقبولة 

  تطبيق المتطلبات 

  في: 2005ديسمبر  31أ مطالبة بأن تطبق المعايير الدولية للتقرير المالي السارية المفعول للفترات المنتھية في تكون المنشأة 

  .2004يناير  1عداد وعرض قائمة مركزھا المالي الافتتاحية المعدة وفقا للمعايير الدولية للتقرير المالي في إ  )أ(

، وقائمة الدخل الشامل، )2004(بما في ذلك مبالغ المقارنة لسنة  2005ديسمبر  31عداد وعرض قائمة مركزھا المالي في إ  )ب(
(بما في ذلك مبالغ المقارنة لسنة  2005ديسمبر  31وقائمة التغيرات في حقوق الملكية وقائمة التدفقات النقدية عن السنة حتى 

 ).  2004ومات المقارنة لسنة ) والإفصاحات (بما في ذلك معل2004

ولكنھا ليست -نه يسمح للمنشأة أ إلزاميا ولكنه يسمح بالتطبيق المبكر، فإ -بعد –لم يكن المعيار الدولي الجديد للتقرير المالي  إذا
 تقرير المالي.بأن تطبق ذلك المعيار الدولي للتقرير المالي في أول قوائم مالية لھا مُعدة وفقا للمعايير الدولية لل -مطالبة

 

خرى للتقرير المالي التي تنطبق على التغييرات في السياسات المحاسبية التي يتم إن مقتضيات التحول الواردة في المعايير الدولية الأ       9
المعايير الدولية  إلى مرة المنشأة المطبقة لأول تحولالمعايير الدولية للتقرير المالي لا تنطبق على  -بالفعل -جراؤھا من قبل منشأة تستخدم إ

 .ھـ–للتقرير المالي، باستثناء ما ھو محدد في الملاحق ب

قائمة مركزھا المالي الافتتاحية المُعدة وفقا  في ،، فإنه يجب على المنشأةھـ -والملاحق ب 19-13باستثناء ما ھو موضح في الفقرات      10
  للمعايير الدولية للتقرير المالي:

 ثباتھا بموجب المعايير الدولية للتقرير المالي.إصول والالتزامات المطلوب الأأن تثبت جميع   )أ(

 .الإثباتذا كانت المعايير الدولية للتقرير المالي لا تسمح بمثل ھذا إالتزامات  أو تثبت بنوداً على أنھا أصول ألا  )ب(

لھا في السابق، على أنھا نوع واحد   –بشكل عام–أن تعيد تصنيف البنود، التي قامت بإثباتھا وفقا للمبادئ المحاسبية المقبولة   )ج(
أو الالتزامات أو مكون لحقوق الملكية  الأصولصول، أو الالتزامات أو مكون لحقوق الملكية، ولكنھا نوع مختلف من من الأ

 وفقا للمعايير الدولية للتقرير المالي.

  والالتزامات المثبتة. الأصولميع أن تطبق المعايير الدولية للتقرير المالي عند قياس ج        (د) 

لي عن قد تختلف السياسات المحاسبية التي تستخدمھا المنشأة في قائمة مركزھا المالي الافتتاحية المُعدة وفقا للمعاير الدولية للتقرير الما      11
التعديلات الناتجة تنشأ عن ولھا في السابق.  –بشكل عام –تلك التي كانت مستخدمة لنفس التاريخ باستخدام المبادئ المحاسبية المقبولة 

 -بشكل مباشر  –المعايير الدولية للتقرير المالي. لذلك يجب على المنشأة أن تثبت تلك التعديلات  إلىحداث ومعاملات قبل تاريخ التحول أ
 المعايير الدولية للتقرير المالي. إلىفي الأرباح المبقاة (أو، إذا كان ذلك مناسبا، صنف آخر لحقوق الملكية) في تاريخ التحول 

المُعدة  يحدد ھذ المعيار الدولي للتقرير المالي صنفين من الاستثناءات من المبدأ بأنه يجب أن تلتزم قائمة المركز المالي الافتتاحية للمنشأة     12
 وفقا للمعايير الدولية للتقرير المالي بكل معيار دولي للتقرير المالي:

 للتقرير المالي. الأخرىبعض جوانب المعايير الدولية ل -بأثر رجعي -والملحق ب التطبيق 17-14تمنع الفقرات   )أ(

 عفاءات من بعض متطلبات المعايير الدولية الأخرى للتقرير المالي.إھـ –تمنح الملاحق ج  )ب(

  للتقرير المالي   الأخرىللمعايير الدولية  -بأثر رجعي -الاستثناءات من التطبيق 

للتقرير المالي. وقد وردت ھذه  الأخرىلبعض جوانب المعايير الدولية  -بأثر رجعي -يمنع ھذا المعيار الدولي للتقرير المالي التطبيق        13
 والملحق ب. 17–14الاستثناءات في الفقرات 
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  التقديرات

المعايير الدولية للتقرير المالي متفقة  إلىيجب أن تكون تقديرات المنشأة التي تتم وفقا للمعايير الدولية للتقرير المالي في تاريخ التحول       14
فرق في  أيلھا في السابق (بعد التعديلات لبيان  –بشكل عام –مع التقديرات التي تمت لنفس التاريخ وفقا للمبادئ المحاسبية المقبولة 

   ما لم يكن ھناك دليل موضوعي على أن تلك التقديرات كانت خاطئة. ،السياسات المحاسبية)

عدتھا بموجب المبادئ المحاسبية أالمعايير الدولية للتقرير المالي بشأن تقديرات  إلىقد تحصل المنشأة على معلومات بعد تاريخ التحول      15
. يجب على المنشأة أن تعالج الحصول على تلك المعلومات بنفس الطريقة كما ھي 14بق. وفقا للفقرة لھا في السا –بشكل عام –المقبولة 

على سبيل المثال،  ."التقرير فترة بعد الأحداث" 10وفقا لمعيار المحاسبة الدولي  تعديلات تتطلب لا التي التقرير فترة بعد حداثللأ
تتطلب  2004يوليو  15ن معلومات جديدة في أو 2004يناير  1المعايير الدولية للتقرير المالي ھو  إلىن تاريخ تحول المنشأة أافترض 

. لا يجوز للمنشأة أن تعكس تلك 2003ديسمبر  31لھا في السابق في  –بشكل عام –تنقيح تقدير تم إجراؤه وفقا للمبادئ المحاسبية المقبولة 
اختلافات  أيي الافتتاحية المعدة وفقا للمعايير الدولية للتقرير المالي (ما لم يلزم تعديل التقديرات بالمعلومات الجديدة في قائمة مركزھا المال

ن التقديرات كانت خاطئة). وبدلا من ذلك، يجب على المنشأة أن تظھر تلك أكان ھناك دليل موضوعي على  أو في السياسات المحاسبية
ً الخسارة ( أو المعلومات الجديدة ضمن الربح  . 2004ديسمبر  31خر) للسنة المنتھية في لآضمن الدخل الشامل ا ،او، إذا كان ذلك مناسبا

المعايير الدولية للتقرير المالي والتي لم تكن  إلىإجراء تقديرات وفقا للمعايير الدولية للتقرير المالي في تاريخ التحول  لىإقد تحتاج المنشأة       16
، 10لھا في السابق. ولتحقيق التوافق مع معيار المحاسبة الدولي  –بشكل عام–مطلوبة في ذلك التاريخ بموجب المبادئ المحاسبية المقبولة 

المعايير  إلىلتي وجدت في تاريخ التحول فإن تلك التقديرات التي تمت وفقا للمعايير الدولية للتقرير المالي يجب أن تعكس الظروف ا
جنبية، في تاريخ فإن تقديرات أسعار السوق ومعدلات الفائدة أو اسعار صرف العملات الأ ،الدولية للتقرير المالي. على وجه التحديد

 المعايير الدولية للتقرير المالي، يجب أن تعكس ظروف السوق في ذلك التاريخ. إلىالتحول 

يضا على فترة المقارنة أعلى قائمة المركز المالي الافتتاحية المٌعدة وفقا للمعايير الدولية للتقرير المالي. وتنطبق  16–14الفقرات  تنطبق      17
 لىإتاريخ التحول  إلىشارات ن الإإوفي مثل تلك الحالة ف ،المعروضة في أول قوائم مالية للمنشأة مُعدة وفقا للمعايير الدولية للتقرير المالي

 نھاية فترة المقارنة تلك. إلىالمعايير الدولية للتقرير المالي يتم استبدالھا بإشارات 

  للتقرير المالي  الأخرىعفاءات من المعايير الدولية الإ

ھذه  -بالقياس–ھـ . ولا يجوز للمنشأة أن تطبق –عفاءات المُتضمنة في الملاحق جقد تختار المنشأة أن تستخدم واحداً أو أكثر من الإ     18
 عفاءات على بنود أخرى. الإ

 ]حذفت[      19

  

  الإفصاحالعرض و

  
 المالي. للتقرير الأخرىالواردة في المعايير الدولية  الإفصاحعفاءات من متطلبات العرض وإلا يقدم ھذا المعيار الدولي للتقرير المالي      20

  معلومات المقارنة

 أو ثلاث قوائم مركز مالي، وقائمتين للربح  –قلعلى الأ-مالية للمنشأة مُعدة وفقا للمعايير الدولية للتقرير المالي يجب أن تتضمن أول قوائم      21
ي الخسارة والدخل الشامل الآخر، وقائمتين منفصلتين للربح أو الخسارة (إذا تم عرضھا)، وقائمتين للتدفقات النقدية وقائمتين للتغيرات ف

 يضاحات المتعلقة بھا، بما في ذلك معلومات المقارنة لجميع القوائم المعروضة. حقوق الملكية والإ
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  معلومات المقارنة والملخصات التاريخية غير المعدة وفقا للمعايير الدولية للتقرير المالي

مقارنة كاملة وفقا للمعايير الدولية  تعرض بعض المنشآت ملخصات تاريخية لبيانات مختارة للفترات قبل أول فترة تعرض لھا معلومات     22
والقياس للمعايير الدولية للتقرير  الإثباتيتطلب ھذا المعيار الدولي للتقرير المالي أن تلتزم مثل ھذه الملخصات بمتطلبات  لا للتقرير المالي.

لھا في السابق بالإضافة  –بشكل عام–قبولة تعرض بعض المنشآت معلومات المقارنة وفقاً للمبادئ المحاسبية الم ،علاوة على ذلكوالمالي. 
قوائم مالية تتضمن ملخصات تاريخية أو معلومات مقارنة  أي. وفي 1معلومات المقارنة المطلوبة بموجب معيار المحاسبة الدولي  إلى

  يجب على المنشأة أن: ،في السابق –بشكل عام–مُعدة وفقا للمبادئ المحاسبية المقبولة 

في السابق على أنھا غير مُعدة وفقا للمعايير الدولية للتقرير  –بشكل عام–تسم المعلومات المعدة وفقا للمبادئ المحاسبية المقبولة      (أ) 
  المالي.

تحدد تفصح عن طبيعة التعديلات الرئيسة التي من شأنھا أن تجعلھا ملتزمة بالمعايير الدولية للتقرير المالي. ولا يلزم المنشأة أن     (ب) 
 كمية تلك التعديلات.

  المعايير الدولية للتقرير المالي إلىتوضيح التحول 

المعايير الدولية للتقرير  إلىفي السابق  –بشكل عام–يجب على المنشأة أن توضح كيف أثر التحول من المبادئ المحاسبية المقبولة      23
 النقدية التي تم التقرير عنھا.دائھا المالي وتدفقاتھا أالمالي على مركزھا المالي، و

  أ, أن تفصح عن:4كما ھو موضح في الفقرة  ،أ    يجب على المنشأة التي قد طبقت المعايير الدولية للتقرير المالي في فترة سابقة23

 السبب في أنھا أوقفت تطبيق المعايير الدولية للتقرير المالي؛   )أ(

 للتقرير المالي.السبب في أنھا تستأنف تطبيق المعايير الدولية   )ب(

فإنه يجب عليھا أن توضح الأسباب وراء اختيار تطبيق  ،1أ, أن تطبق المعيار الدولي للتقرير المالي 4وفقا للفقرة  ،ب   عندما لا تختار المنشأة23
 بدا تطبيق المعايير الدولية للتقرير المالي.أالمعايير الدولية للتقرير المالي كما لو كانت لم توقف 

  المطابقات

   ، يجب أن تشمل أول قوائم مالية للمنشأة مُعدة وفقا للمعايير الدولية للتقرير المالي:23للالتزام بالفقرة        24

في السابق مع حقوق ملكيتھا وفقا  –بشكل عام–مطابقات لحقوق ملكيتھا التي تم التقرير عنھا وفقا للمبادئ المحاسبية المقبولة   )أ(
 للمعايير الدولية للتقرير المالي لكل من التاريخين التاليين:

  المعايير الدولية للتقرير المالي؛  إلىتاريخ التحول   ) 1(

  السابق. في -بشكل عام–نھاية آخر فترة تم عرضھا ضمن أحدث قوائم مالية سنوية مُعدة وفقا للمبادئ المحاسبية المقبولة   ) 2(

ن أمطابقة لإجمالي دخلھا الشامل وفقا للمعايير الدولية للتقرير المالي لآخر فترة ضمن أحدث قوائم مالية سنوية للمنشأة. ويجب   )ب(
في السابق  -بشكل عام–تكون نقطة البداية لتلك المطابقة ھو إجمالي الدخل الشامل لنفس الفترة وفقا للمبادئ المحاسبية المقبولة 

 في -عام بشكل– المقبولة ةيالمحاسب لمبادئجمالي، الربح أو الخسارة بموجب الم تقم المنشأة بالتقرير عن مثل ھذا الإأو، إذا 
 .السابق

عداد قائمة مركزھا المالي الافتتاحية المعدة وفقا للمعايير إولى عند خسائر ھبوط للمرة الأ أيقامت المنشأة بإثبات أو عكس  إذا  )ج(
" فيما لو أن الأصولالھبوط في قيمة " 36المالي، فيجب تقديم الإفصاحات التي يتطلبھا معيار المحاسبة الدولي الدولية للتقرير 

 المعايير الدولية للتقرير المالي. إلىعكس خسائر الھبوط تلك في الفترة التي تبدأ مع تاريخ التحول  أو المنشأة قد قامت بإثبات

 ھمية النسبيةذات الأ التعديلات فھم من المستخدمين لتمكين كافية تفاصيل) ب(و) أ(24 الفقرة بموجب المطلوبة المطابقات تقدم نأ يجب       25
–المقبولة  ةيالمحاسب مبادئال بموجب نقدية تدفقات قائمة عرضت قد المنشأة كانت إذاو. الشامل الدخل وقائمة المالي المركز قائمة على

 .النقدية التدفقات قائمة على ھمية النسبيةذات الأ التعديلات شرح يضاأ عليھا فيجب ،السابق في -بشكل عام

ن المطابقات المطلوبة إفي السابق، ف -بشكل عام–صبحت المنشأة على علم بأخطاء وقعت في ظل تطبيق المبادئ المحاسبية المقبولة أ إذا     26
 التغييرات في السياسات المحاسبية.خطاء عن تميز تصحيح تلك الأ أن (أ) و(ب) يجب24بموجب الفقرة 
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على التغييرات في السѧѧѧѧياسѧѧѧѧة المحاسѧѧѧѧبية التي تقوم بھا المنشѧѧѧѧأة عند تطبيقھا المعايير الدولية للتقرير  8لا ينطبق معيار المحاسѧѧѧѧبة الدولي       27
ن متطلبات إتعرض أول قوائم مالية لھا مُعدة وفقا للمعايير الدولية للتقرير المالي. لذلك ف أن لا بعدإالمالي أو التغييرات في تلك السياسات 

حول التغييرات في السѧѧѧѧياسѧѧѧѧات المحاسѧѧѧѧبية لا تطبق على أول قوائم مالية للمنشѧѧѧѧأة مُعدة وفقا للمعايير الدولية  8معيار المحاسѧѧѧѧبة الدولي 
 للتقرير المالي.

 أو ل الفترة التي تشѧѧѧملھا أول قوائم مالية لھا مُعدة وفقا للمعايير الدولية للتقرير المالي بتغيير سѧѧѧياسѧѧѧاتھا المحاسѧѧѧبيةقامت المنشѧѧѧأة خلا إذاأ     27
لي لھا أو ل تقرير ماليأو اسѧѧѧѧتخدامھا للإعفاءات التي يحتوي عليھا ھذا المعيار الدولي للتقرير المالي، فيجب عليھا شѧѧѧѧرح التغييرات بين

قا للمعايير الدولية للتقرير  مُعد وفقا للمعايير , ويجب عليھا 23وفقا للفقرة  المالي،الدولية للتقرير المالي وأول قوائم مالية لھا مُعدة وف
 (أ) و(ب). 24تحديث المطابقات المطلوبة بموجب الفقرة 

تفصح  أن عدة وفقا للمعايير الدولية للتقرير المالي يجبن أول قوائم مالية لھا مُ إف ،لم تكن المنشأة قد عرضت قوائم مالية للفترات السابقة إذا     28
 عن ھذه الحقيقة.

  المالية أو الالتزامات المالية الأصولوسم 

الخسارة وفقا للفقرة  أو صل مالي يتم قياسه بالقيمة العادلة من خلال الربحأه أن على ،المُثبت سابقاً  ،صل المالييسمح للمنشأة بأن تسم الأ     29
أ. ويجب على المنشأة أن تفصح عن القيمة العادلة للأصول المالية الموسومة على ھذا النحو في تاريخ الوسم وعن تصنيفھا ومبلغھا 19د

 الدفتري في القوائم المالية السابقة.

. يجب 19الخسارة وفقا للفقرة د أو مالي بالقيمة العادلة من خلال الربح ه التزامأن على أ     يسمح للمنشأة بأن تسم الالتزام المالي، المُثبت سابقاً،29
 على المنشأة أن تفصح عن القيمة العادلة للالتزامات المالية الموسومة على ھذا النحو في تاريخ الوسم وعن تصنيفھا ومبلغھا الدفتري في

 القوائم المالية السابقة.

  ة مفترضةاستخدام القيمة العادلة على أنھا تكلف

ھا تكلفة أن إذا كانت المنشأة تستخدم القيمة العادلة في قائمة مركزھا المالي الافتتاحية المُعدة وفقا للمعايير الدولية للتقرير المالي على 30
(انظر  ةسملموالل غير وصأو الأ ، أو أصول حق الاستخدامالعقارات والآلات والمعدات، أو العقارات الاستثمارية من بنود مُفترضة لبند
ن أول قوائم مالية للمنشأة مُعدة وفقا للمعايير الدولية للتقرير المالي يجب أن تفصح، لكل بند مستقل في قائمة المركز إ)، ف7ود 5الفقرتين د

 المالي الافتتاحية المعدة وفقا للمعايير الدولية للتقرير المالي، عن:

  مجموع تلك القيم العادلة؛     (أ)  

  في السابق. -بشكل عام–جمالي في المبالغ الدفترية التي تم التقرير عنھا بموجب المبادئ المحاسبية المقبولة ل الإالتعدي   (ب) 

  استخدام التكلفة المفترضة للاستثمارات في المنشآت التابعة، والمشروعات المشتركة والمنشآت الزميلة

كانت المنشأة تستخدم تكلفة مفترضة في قائمة مركزھا المالي الافتتاحية المعدة وفقا للمعايير الدولية للتقرير المالي لاستثمار  إذاوبالمثل، ف     31
ن أول قوائم مالية للمنشأة معدة وفقا إ)، ف15منشأة زميلة في قوائمھا المالية المنفصلة (انظر الفقرة د أو مشروع مشترك أو في منشأة تابعة

 يير الدولية للتقرير المالي يجب أن تفصح عن:للمعا

بشكل –جمالية لتلك الاستثمارات التي تكلفتھا المفترضة ھي المبلغ الدفتري وفقا للمبادئ المحاسبية المقبولة التكلفة المفترضة الإ  )أ(
  في السابق؛ -عام 

 ة العادلة؛ جمالية لتلك الاستثمارات التي تكلفتھا المفترضة ھي القيمالتكلفة المفترضة الإ  )ب(

 في السابق.     -بشكل عام–جمالي في المبالغ الدفترية التي تم التقرير عنھا بموجب المبادئ المحاسبية المقبولة التعديل الإ    (ج) 

  استخدام التكلفة المفترضة لأصول النفط والغاز

ساس التي عن تلك الحقيقة وعن الأ الإفصاحأ(ب) لأصول النفط والغاز، فيجب عليھا 8عفاء الوارد في الفقرة دكانت المنشأة تستخدم الإ إذاأ    31
 في السابق. -بشكل عام–تم بموجبه تخصيص المبالغ الدفترية التي تم تحديدھا بموجب المبادئ المحاسبية المقبولة 

  عر استخدام التكلفة المفترضة للعمليات الخاضعة لتنظيم الس

عن تلك الحقيقة وعن  الإفصاحب للعمليات الخاضعة لتنظيم السعر، فيجب عليھا 8عفاء الوارد في الفقرة دكانت المنشأة تستخدم الإ إذاب   31
 في السابق. -بشكل عام–ساس الذي عليه تم تحديد المبالغ الدفترية بموجب المبادئ المحاسبية المقبولة الأ
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  جامحبعد تضخم استخدام التكلفة المفترضة 

التكلفة المفترضة في قائمة مركزھا  أنھاج   إذا اختارت المنشأة قياس الأصول والالتزامات بالقيمة العادلة واستخدام تلك القيمة العادلة على 31
)، فيجب أن تفصح أول قوائم 30د-26(انظر الفقرات د جامحالمالي بسبب تضخم  للتقرير المالي الافتتاحية المُعدة وفقا للمعايير الدولية

 فيةمالية للمنشأة مُعدة وفقا للمعايير الدولية للتقرير المالي عن توضيح كيف، ولماذا، كان للمنشأة، ثم توقفت عن أن يكون لھا، عملة وظي
  لديھا كلا الخاصيتين التاليتين:

 رصدة بالعملة.أيع المنشآت التي لھا معاملات ولا يتوفر مؤشر عام للأسعار يمكن الاعتماد عليه لجم  )أ(

ً جنبية مستقرة أمكانية للمبادلة بين العملة وعملة إلا توجد   )ب(  . نسبيا

  ةالأوليالتقارير المالية 

تشملھا أول قوائم لجزء من الفترة التي  34ليا وفقا لمعيار المحاسبة الدولي أو كانت المنشأة تعرض تقريرا ماليا إذا, 23للالتزام بالفقرة       32
متطلبات معيار المحاسبة  إلىضافة إفإنه يجب على المنشأة أن تستوفي المتطلبات التالية  ،مالية لھا مُعدة وفقا للمعايير الدولية للتقرير المالي

  :34الدولي 

 أن فإن كل تقرير أولي يجب ،مباشرة ة المقابلة من السنة المالية السابقةالأوليليا للفترة أو كانت المنشأة قد عرضت تقريرا ماليا إذا  )أ(
 يتضمن:

ة المقارنة تلك مع الأوليفي السابق في نھاية الفترة  -بشكل عام–مطابقة لحقوق ملكيتھا وفقا للمبادئ المحاسبية المقبولة  )1( 
 حقوق ملكيتھا بموجب المعايير الدولية للتقرير المالي في ذلك التاريخ. 

ة المقارنة (الحالية ومن بداية السنة الأوليمطابقة لإجمالي الدخل الشامل وفقا للمعايير الدولية للتقرير المالي لتلك الفترة  )2( 
بشكل –تكون نقطة البدء لتلك المطابقة ھي إجمالي الدخل الشامل وفقا للمبادئ المحاسبية المقبولة  أن حتى تاريخه). يجب

الخسارة وفقا للمبادئ  أو الربح المجموع،كانت المنشأة لم تقم بالتقرير عن مثل ھذا  إذا أو في السابق لتلك الفترة -عام
 في السابق. -بشكل عام–المحاسبية المقبولة 

لجزء  34المطابقتين المطلوبتين بموجب البند (أ) فان أول تقرير مالي أولي للمنشأة مُعد وفقا لمعيار المحاسبة الدولي  إلىبالإضافة   )ب(
تتضمن المطابقتين الموضحتين في  أن من الفترة التي تشملھا أول قوائم مالية لھا مُعدة وفقا للمعايير الدولية للتقرير المالي يجب

تتضمن  أخرى وثيقة منشورة إلىشارة مرجعية إ أو )26و 25ق بھا التفاصيل المطلوبة بموجب الفقرتين (أ) و(ب) (ملح24الفقرة 
 ليھا.إھاتين المطابقتين للرجوع 

استخدامھا للإعفاء المُتضمن في ھذا المعيار الدولي للتقرير المالي، يجب عليھا توضيح  أو غيرت المنشأة سياساتھا المحاسبية إذا    (ج) 
 وتحديث المطابقتين المطلوبتين بموجب البندين (أ) و(ب). 23لي مثل ھذا وفقا للفقرة أو رات في كل تقرير ماليالتغيي

يضا ألديھم  الأولين مستخدمي التقرير المالي أافتراض ب إلىدنى من الإفصاحات التي تستند الحد الأ 34يتطلب معيار المحاسبة الدولي       33
 أحداث أي'عن  الإفصاحيضا من المنشأة أيتطلب  34لية سنوية. وبالرغم من ذلك، فإن معيار المحاسبة الدولي أحدث قوائم ما إلىوصول 

حدث قوائمھا أفصحت في أذا لم تكن المنشأة المطبقة لأول مرة قد إ لذلك،. 'ة الحاليةالأوليأو معاملات تكون ذات أھمية نسبية لفھم الفترة 
ة الحالية، الأوليفي السابق عن معلومات ذات أھمية نسبية لفھم الفترة  -بشكل عام–المالية السنوية المُعدة وفقا للمبادئ المحاسبية المقبولة 

 منشورة تتضمنھا. أخرى شارة مرجعية لوثيقةإيفصح عن تلك المعلومات أو أن يتضمن  أن يجب الأولين تقريرھا المالي إف

  تاريخ السريان

    
ھي لفترة تبدأ على المنشأة تطبيق ھذا المعيار الدولي للتقرير المالي إذا كانت أول قوائم مالية لھا مُعدة وفقاً للمعايير الدولية للتقرير المالي       34

 بعده. ويسُمح بالتطبيق الأبكر. أو 2009يوليو 1في 

أو بعده. وإذا كانت  2009يوليو  1للفترات السنوية التي تبدأ في  23(ن) ود1اردة في الفقرتين ديجب على المنشأة أن تطبق التعديلات الو     35
ن تلك التعديلات يجب تطبيقھا لتلك إ) على فترة أبكر، ف2007" (المنقح في تكاليف الاقتراض" 23المنشأة تطبق معيار المحاسبة الدولي 

 الفترة الأبكر.

(و) و(ز). إذا طبقت المنشأة المعيار الدولي 4وج 1, ج19) الفقرات 2008(المنقح في  الأعمالتجميع  3عدل المعيار الدولي للتقرير المالي      36
 يضا لتلك الفترة الأبكر.أن التعديلات تنطبق إ، فأبكر) لفترة 2008(المنقح في  3للتقرير المالي 

كانت المنشأة  إذا". 7" و "ب1) الفقرتين "ب2008" (المعدل في القوائم المالية الموحدة والمنفصلة" 27لي عدل معيار المحاسبة الدو     37
 الأبكر. بكر، فيجب تطبيق التعديلات لتلك الفترة أ) على فترة 2008(المعدل في  27تطبق معيار المحاسبة الدولي 
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" (تعديلات على المعيار الدولي للتقرير المالي ضع لسيطرة مشتركة أو منشأة زميلةأو منشأة تخ ،تكلفة استثمار في منشأة تابعةضاف "أ    38
. يجب على المنشأة أن تطبق تلك الفقرات 15ود 14(ز), ود1, ود31، الفقرات 2008)، المُصدر في مايو 27ومعيار المحاسبة الدولي  1

 الإفصاحيجب عليھا فبكر أمنشأة الفقرات لفترة الطبيق الأبكر. إذا طبقت أو بعده. ويسمح بالت 2009يوليو  1للفترات السنوية التي تبدأ في 
 عن تلك الحقيقة.

المنشأة تطبيق تلك  على. يجب 2008" المصدر في مايو التحسينات في المعايير الدولية للتقرير الماليبموجب " 7تم تعديل الفقرة ب     39
) 2008(المعدل في  27منشأة معيار المحاسبة الدولي البعده. وإذا طبقت  أو 2009يوليو  1التعديلات على الفترات السنوية التي تبدأ في 

 بكر فيجب تطبيق التعديلات على تلك الفترة الأبكر.ألفترة 

، 2009)، المصѧѧѧدر في يوليو 1" (تعديلات على المعيار الدولي للتقرير المالي مرة لأول للمنشѧѧѧآت المطبقة ضѧѧѧافيةإ عفاءاتإضѧѧѧاف "أأ     39
(د) و(ط). يجب على المنشѧѧأة أن تطبق تلك التعديلات على الفترات السѧѧنوية التي ، (ج)1أ وعدل الفقرة د21أ ود9أ, ود8أ, ود31الفقرات 
 عن تلك الحقيقة. الإفصاحيجب عليھا فبكر أمنشأة التعديلات لفترة البعده. ويسمح بالتطبيق الأبكر. إذا طبقت  أو 2010يناير  1تبدأ في 

 ]حذفت[ب   39

. يجب على 25" الفقرة دطفاء الالتزامات المالية بأدوات حقوق الملكيةإ" 19ضاف تفسير لجنة تفسيرات المعايير الدولية للتقرير المالي أج   39
 .19المنشأة أن تطبق ذلك التعديل عند تطبيق تفسير لجنة تفسيرات المعايير الدولية للتقرير المالي 

" (التعديلات على المعيار المقارنة 7عفاء محدود للمنشآت المطبقة لأول مرة من إفصاحات المعيار الدولي للتقرير المالي إضاف "أد    39
 1. يجب على المنشأة أن تطبق ذلك التعديل للفترات السنوية التي تبدأ في 3، الفقرة ھـ2010)، المصدر في يناير 1الدولي للتقرير المالي 

 عن تلك الحقيقة. الإفصاحيجب عليھا ف أبكرمنشأة التعديل لفترة اله. ويسمح بالتطبيق الأبكر. إذا طبقت بعد أو 2010يوليو 

,32, و27ب وعدل الفقرات 8ب ود31و ،أ27الفقرات  2010" المصدر في مايو التحسينات في المعايير الدولية للتقرير الماليضاف "أھـ   39
. إذا الأبكربعده. يسمح بالتطبيق  أو 2011يناير  1تلك التعديلات للفترات السنوية التي تبدأ في  . يجب على المنشأة أن تطبق8(ج) ود1د

عن تلك الحقيقة. يسمح للمنشآت التي طبقت المعايير الدولية للتقرير المالي في  الإفصاحيجب عليھا فبكر أمنشأة التعديلات لفترة الطبقت 
بأثر رجعي في أول فترة سنوية  8في فترة سابقة بتطبيق التعديل على الفقرة د 1للتقرير المالي فترات قبل تاريخ سريان المعيار الدولي 

 عن تلك الحقيقة. الإفصاح-بأثر رجعي  8يصبح التعديل سارياً. يجب على المنشأة التي تطبق الفقرة د أن بعد

. 4، الفقرة ھـ2010)، المصدر في اكتوبر 7لدولي للتقرير الماليالمالية" (تعديلات على المعيار ا الأصولتحويلات  -ضاف "إفصاحات أو   39
بعده. يسمح بالتطبيق الأبكر. إذا طبقت المنشأة  أو 2010يوليو  1يجب على المنشأة أن تطبق ذلك التعديل للفترات السنوية التي تبدأ في 

 عن تلك الحقيقة. الإفصاحيجب عليھا فالتعديل لفترة أبكر 

 ]حذفت[ز    39

) المصدر 1" (التعديلات على المعيار الدولي للتقرير المالي زالة التواريخ المحددة للمنشآت المطبقة لأول مرةإو الجامحالتضخم ل "عدّ   ح  39
. يجب على المنشأة أن تطبق تلك التعديلات للفترات 30د-26ود ،ج31ضاف الفقرات أ" و20ود 1, ود2، الفقرات ب2010في ديسمبر 
 بعده. يسمح بالتطبيق الأبكر. أو 2011يوليو  1ي تبدأ في السنوية الت

"، المصدرين الترتيبات المشتركة" 11" والمعيار الدولي للتقرير المالي القوائم المالية الموحدة" 10ل المعيار الدولي للتقرير المالي ط   عدّ 39
. يجب على المنشأة أن تطبق تلك التعديلات عند تطبيق 31ضاف الفقرة دأو 15ود 14ود ،1ود، 1وج ،7وب ،31، الفقرات 2011في مايو 

 .11والمعيار الدولي للتقرير المالي  10المعيار الدولي للتقرير المالي 

، وعدل تعريف القيمة العادلة الوارد في 19الفقرة  2011" المُصدر في مايو قياس القيمة العادلة" 13ي   حذف المعيار الدولي للتقرير المالي 39
 .13. يجب على المنشأة أن تطبق تلك التعديلات عند تطبيق المعيار الدولي للتقرير المالي 20ود 15لحق أ وعدل الفقرتين دالم

. يجب على 21، الفقرة 2011)، المصدر في يونيو 1" (تعديلات على معيار المحاسبة الدولي عرض بنود الدخل الشامل الاخرل "عدً   ك  39
 .2011المعدل في يونيو  1المنشأة أن تطبق ذلك التعديل عند تطبيق معيار المحاسبة الدولي 

. 5ضاف الفقرة ھـأو 11ود 10الفقرتين د ، وحذف1) الفقرة د2011" (المعدل في يونيو الموظف منافع" 19ل معيار المحاسبة الدولي ل   عدّ 39
 ).2011(المعدل في يونيو 19يجب على المنشأة أن تطبق تلك التعديلات عند تطبيق معيار المحاسبة الدولي 

"  تكاليف إزالة الطبقة الصѧѧخرية أو الترابية في مرحلة الإنتاج من منجم سѧѧطحي " 20ضѧѧاف تفسѧѧير لجنة تفسѧѧيرات المعايير الدولية أم    39
. يجب على المنشѧѧѧѧأة أن تطبق ذلك التعديل عند تطبيق تفسѧѧѧѧير لجنة تفسѧѧѧѧيرات المعايير الدولية للتقرير المالي 1وعدل الفقرة د 32الفقرة د

20. 
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 -10(و) وب1، الفقرات ب2012)، المصدر في مارس 1" (التعديلات على المعيار الدولي للتقرير المالي الحكومية القروضضاف "أن   39
 بعده. ويسمح بالتطبيق الأبكر. أو 2013يناير  1يجب على المنشأة أن تطبق تلك الفقرات للفترات السنوية التي تبدأ في . 12ب

منشأة ھذا المعيار الدولي للتقرير المالي ولكنھا لم تطبق بعد الطبقت  إذا. 9المعيار الدولي للتقرير المالي  إلى 11وب 10تشير الفقرتان ب س  39
يجب قراءتھا على  9المعيار الدولي للتقرير المالي  إلى 11وب 10شارات الواردة في الفقرتين بن الإإ، ف9لدولي للتقرير المالي المعيار ا

   ".والقياس المالية: الإثبات دواتلأا" 39معيار المحاسبة الدولي  إلىشارات إ أنھا

ب. يجب على المنشأة أن 23–أ23ب و4–أ4، الفقرات 2012في مايو "، المصدر 2011 – 2009التحسينات السنوية دورة ضاف "أع    39
" والاخطاء المحاسبية التقديرات في والتغييرات المحاسبية السياسات" 8تطبق ذلك التعديل بأثر رجعي وفقا لمعيار المحاسبة الدولي 

عن  الإفصاحبكر فيجب عليھا أنشأة ذلك التعديل لفترة مالبعده. ويسمح بالتطبيق الأبكر. إذا طبقت  أو 2013يناير  1للفترات التي تبدأ في 
 تلك الحقيقة.

. يجب على المنشأة أن تطبق ذلك التعديل بأثر 23، الفقرة د2012" المصدر في مايو 2011-2009 دورة السنوية التحسيناتل "ف  عدً 39
" للفترات السنوية التي تبدأ خطاءوالأ التقديرات المحاسبيةفي  التغييراتو المحاسبية السياسات" 8رجعي وفقا لمعيار المحاسبة الدولي 

عن تلك الحقيقة.  الإفصاحيجب عليھا فبكر أمنشأة ذلك التعديل على فترة الأو بعده. ويسمح بالتطبيق الأبكر. إذا طبقت  2013يناير  1في 

. يجب على المنشأة أن تطبق ذلك التعديل بأثر 21، الفقرة 2012المصدر في مايو  "2011 – 2009 دورة السنوية التحسيناتل "ص عدّ 39
للفترات السنوية التي تبدأ  "والاخطاء المحاسبية السياسات في والتغييرات المحاسبية السياسات" 8رجعي وفقا لمعيار المحاسبة الدولي 

 عن تلك الحقيقة. الإفصاحبكر فيجب عليھا أمنشأة ذلك التعديل على فترة لابعده. ويسمح بالتطبيق الأبكر. إذا طبقت  أو 2013يناير  1في 

" (التعديلات رشادات التحولإ: الأخرىعن الحصص في المنشآت  الإفصاحو ،والترتيبات المشتركة ،القوائم المالية الموحدةل "ق  عدً 39
 2012) المصدر في يونيو 12والمعيار الدولي للتقرير المالي  ،11المالي ، والمعيار الدولي للتقرير 10على المعيار الدولي للتقرير المالي 

 ).2012(المعدل في يونيو  11. يجب على المنشأة أن تطبق ذلك التعديل عندما تطبق المعيار الدولي للتقرير المالي 31الفقرة د

ومعيار المحاسبة  ،12، والمعيار الدولي للتقرير المالي 10المالي (التعديلات على المعيار الدولي للتقرير  "الاستثمارية المنشآتل "ر    عدّ 39
. يجب على المنشأة أن تطبق 7ھـ-6ضاف عنوانا والفقرات ھـأوالملحق ج و 17، ود16الفقرتين د 2012) المصدر في اكتوبر 27الدولي 

منشأة ال". إذا طبقت الاستثمارية المنشآتيق الأبكر لـ "بعده. ويسمح بالتطب أو 2014يناير  1تلك التعديلات للفترات السنوية التي تبدأ في 
 .الوقت نفس في" الاستثمارية المنشآت"يضا تطبيق جميع التعديلات المتضمنة في أيجب عليھا ف على فترة أبكر تلك التعديلات

  ]حذفت [ش  39

ب. يجب على المنشأة 8الفقرة د 2014" المصدر في يناير لأسباب تنظيمية الحسابات المؤجلة" 14ل المعيار الدولي للتقرير المالي ت   عدّ 39
منشأة المعيار الدولي للتقرير المالي البعده. يسمح بالتطبيق الأبكر. وإذا طبقت  أو 2016يناير  1أن تطبق ذلك التعديل للفترات التي تبدأ في 

  الأبكر.يجب تطبيق التعديل على تلك الفترة ف أبكرعلى فترة  14

، 2014)، المصدر في مايو 11" (التعديلات على المعيار الدولي للتقرير المالي المحاسبة عن اقتناء حصص في عمليات مشتركةل "ث  عدً 39
ذات  منشأة التعديلاتالبعد. وإذا طبقت  أو 2016يناير  1. يجب على المنشأة أن تطبق ذلك التعديل للفترات السنوية التي تبدأ في 5الفقرة ج

" (التعديلات على المعيار الدولي المحاسبة عن اقتناء حصص في عمليات مشتركةمن " 11العلاقة بالمعيار الدولي للتقرير المالي 
  تلك الفترة الأبكر. على 5جبكر فيجب تطبيق التعديل على الفقرة أفترة  على) 11للتقرير المالي 

ضاف أوالعنوان المتعلق بھا و 24الفقرة د 2014" المصدر في مايو العملاء مع العقود من يرادالإ" 15حذف المعيار الدولي للتقرير المالي  خ  39
  .15والعنوان المتعلق بھا. يجب على المنشأة أن تطبق تلك التعديلات عند تطبيق المعيار الدولي للتقرير المال  35د–34الفقرات د

ية دواتالأ" 9ل المعيار الدولي للتقرير المالي ذ    عدّ 39  ،15ود ،14ود ،1ود ،6ب–1وب ،29، الفقرات 2014المصѧѧѧѧѧѧѧدر في يوليو  ،"المال
. 2وھـ 1وھـ ،33ج، ود19د–أ19د ،9وب ،ز8ب –8وب ،أ29ضاف الفقرات أو ،ش39و ،ز39و ،ب39وحذف الفقرات  ،20ود ،19ود

  . 9يجب على المنشأة أن تطبق تلك التعديلات عندما تطبق المعيار الدولي للتقرير المالي 

 ،2014غسѧѧѧطس أالمصѧѧѧدر في  ،)27" (تعديلات على معيار المحاسѧѧѧبة الدولي طريقة حقوق المكية في القوائم المالية المنفصѧѧѧلةل "ض عدّ 39
و بعده. أ 2016يناير  1منشѧѧѧѧѧѧأة أن تطبق تلك التعديلات للفترات السѧѧѧѧѧѧنوية التي تبدأ في أ. يجب على ال15ضѧѧѧѧѧѧافت الفقرة دأو 14الفقرة د

  عن تلك الحقيقة. الإفصاحبكر، فيجب عليھا أفترة على منشأة تلك التعديلات الويسمح بالتطبيق الأبكر. وإذا طبقت 

سبتمبر 2014 – 2012التحسينات السنوية في المعايير الدولية للتقرير المالي دورة أأ     أضاف "39 أ. 4, الفقرة ھـ2014ѧѧѧѧѧѧѧ", المصدر في 
منشأة الو بعده. ويسمح بالتطبيق الأبكر. وإذا طبقت أ 2016يناير  1في تبدأ  السنوية التييجب على المنشأة أن تطبق ذلك التعديل للفترات 

  عن تلك الحقيقة. الإفصاحبكر، فيجب عليھا أ فترةعلى ذلك التعديل 
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لدولي للتقرير المالي 39 أ وأضѧѧѧѧѧѧѧاف الفقرات 9، وحذف الفقرة د9ب ود8، د7، د1، د4، ج30"عقود الإيجار" الفقرات  16أ ب عدّل المعيار ا
 .16ھـ. يجب على المنشأة تطبيق تلك التعديلات عن تطبيق المعيار الدولي للتقرير المالي 9د -ب9د

  

  )2003(المصدر في  1سحب المعيار الدولي للتقرير المالي 

  
  ).2008والمعدل في مايو  2003(المصدر في  1يحل ھذا المعيار الدولي للتقرير المالي محل المعيار الدولي للتقرير المالي      40
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  1 المالي للتقرير الدولي المعيار ملاحق
   أ الملحق

  المعرفة المصطلحات

.الماليللتقريرالدوليالمعيارمنيتجزأ لا جزء الملحق ھذايشكل

 المعايير بموجب كاملة مقارنة معلومات المنشأة لھا تعرض فترة أبكر بداية ھو
 للتقرير الدولية للمعايير وفقا أول قوائم مالية لھا مُعدة في المالي للتقرير الدولية
 .المالي

  المالي للتقرير الدولية المعايير إلى التحول تاريخ

 

التكلفة المستھلكة في تاريخ معين. ويفترض  أو ه بديل للتكلفةأن مبلغ يستخدم على
بشكل –الالتزام  أو صلالمنشأة قد قامت بإثبات الأ أن الاستنفاد اللاحق أو الاستھلاك

  ن تكلفته كانت مساوية للتكلفة المفترضة.أمعين والتاريخ ذلك الفي  -أولي 

  المفترضةالتكلفة 

 

دفعه لتحويل التزام في  أو ھي السعر الذي يتم استلامه لبيع أصل القيمة العادلة
بين المشاركين في السوق في تاريخ القياس  في ظروف اعتيادية منتظمةمعاملة 

 ).13نظر المعيار الدولي للتقرير المالي أ(

  القيمة العادلة

 

المعايير الدولية للتقرير المالي، المنشأة  ھي أول قوائم مالية سنوية تطبق فيھا
 .المالي للتقرير الدولية بالمعايير الالتزام على المتحفظ وغير الصريح النص بموجب

 أول قوائم مالية مُعدة وفقا للمعايير الدولية للتقرير المالي

أول قوائم مالية للمنشأة مُعدة وفقا للمعايير الدولية  ھي أحدث فترة تقرير تشملھا
 للتقرير المالي.

 أول فترة تقرير وفقاً للمعايير الدولية للتقرير المالي

أول قوائم مالية لھا مُعدة وفقا للمعايير الدولية للتقرير ھي المنشأة التي تعرض 
 المالي

  المنشأة المُطبقة لأول مرة

 

  والتفسيرات المُصدرة من قبل مجلس معايير المحاسبة الدولية. وتشمل:ھي المعايير 

 المعايير الدولية للتقرير المالي.  )أ(

 معايير المحاسبة الدولية.  )ب(

 ."IFRIC" تفسيرات لجنة تفسيرات المعايير الدولية للتقرير المالي  )ج(
 (أ)."SICلجنة التفسيرات الدولية السابقة " تفسيرات   )د(

  للتقرير الماليالمعايير الدولية 

 

 .2010دخلھا الدستور المنقح لمؤسسة المعايير الدولية للتقرير المالي في أ(أ) تعريف المعايير الدولية للتقرير المالي المعدل بعد التغييرات في الاسم التي 

المعايير الدولية للتقرير  إلىتاريخ التحول  ھي قائمة المركز المالي للمنشأة في
المالي.

المركز المالي الافتتاحية المُعدة وفقا للمعايير الدولية قائمة 
 للتقرير المالي

قبل  -مباشرة –تستخدمه  المُطبقة لأول مرة المنشأةساس المحاسبة الذي كانت أھي 
 تطبيق المعايير الدولية للتقرير المالي.

 في السابق  -بشكل عام–المبادئ المحاسبية المقبولة 
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  الملحق ب 
 للمعايير الدولية الأخرى للتقرير المالي  -بأثر رجعي-الاستثناءات من التطبيق 

يعُد ھذا الملحق جزءً لا يتجزأ من المعيار الدولي للتقرير المالي.

  يجب على المنشأة أن تطبق الاستثناءات التالية:     1ب

 ).3وب 2(الفقرتين بثبات الأصول المالية والالتزامات المالية إلغاء إ     )أ(

 ).6ب –4المحاسبة عن التحوط (الفقرات ب     )ب(

 ).7الحصص غير المسيطرة (الفقرة ب   (ج) 

  ج).8ب-8تصنيف وقياس الأصول المالية (الفقرة ب    (د) 

  ز).8ب-د8المالية (الفقرات ب الأصولالھبوط في قيمة    (ھـ) 

 ).9(الفقرة ب المدمجة المشتقات    (و) 

 ).12ب –10لقروض الحكومية (الفقرات ب    (ز)ا

  ثبات الأصول المالية والالتزامات الماليةإلغاء إ

الواردة في المعيار  الإثبات إلغاء، يجب على المنشѧѧѧأة المطبقة لأول مرة تطبيق متطلبات 3باسѧѧѧتثناء ما ھو مسѧѧѧموح به بموجب الفقرة ب      2ب
المعايير الدولية للتقرير المالي أو بعده. على  إلىعلى المعاملات التي تحدث في تاريخ التحول  -بأثر مسѧѧѧѧѧѧѧتقبلي- 9الدولي للتقرير المالي 

وفقا للمبادئ  صѧѧѧѧѧول مالية غير مشѧѧѧѧѧتقة أو التزامات مالية غير مشѧѧѧѧѧتقةأ إثباتقامت المنشѧѧѧѧѧأة المطبقة لأول مرة بإلغاء  إذاسѧѧѧѧѧبيل المثال، 
 فلا يجوز لھا  ،المعايير الدولية للتقرير المالي إلىنتيجة لمعاملة حدثت قبل تاريخ التحول  ،في السѧѧѧѧابق -بشѧѧѧѧكل عام–المحاسѧѧѧѧبية المقبولة 

 حق).والالتزامات وفقا للمعايير الدولية للتقرير المالي (ما لم تكن مؤھلة للإثبات نتيجة لمعاملة أو حدث لا الأصولتلك  إثبات

من تاريخ  -بأثر رجعي- 9الواردة في المعيار الدولي للتقرير المالي  الإثبات إلغاء، يمكن للمنشѧѧѧѧأة تطبيق متطلبات 2بالرغم من الفقرة ب      3ب
ة والالتزامات المالي الأصولعلى  9تكون المعلومات اللازمة لتطبيق المعيار الدولي للتقرير المالي  أن اختيار المنشأة القيام بذلك، شريطة

 عن تلك المعاملات.    -بشكل أولي–نتيجة لمعاملات سابقة قد تم الحصول عليھا في وقت المحاسبة  إثباتھا إلغاءيتم المالية التي 

  المحاسبة عن التحوط

  المعايير الدولية للتقرير المالي: إلى، يجب على المنشأة في تاريخ التحول 9كما ھو مطلوب بموجب المعيار الدولي للتقرير المالي       4ب

 قياس جميع المشتقات بالقيمة العادلة.  )أ(

 -بشكل عام–وفقا للمبادئ المحاسبية المقبولة  التقرير عنھاالتي تم  اتزالة جميع الخسائر والمكاسب المؤجلة الناشئة عن المشتقإ   (ب) 
 التزامات.   وأصولا أفي السابق كما لو كانت 

للمنشѧѧѧѧѧأة أن تعكس في قائمة مركزھا المالي الافتتاحية المُعدة وفقا للمعايير الدولية للتقرير المالي علاقة تحوط من نوع لا يتأھل  لا يجوز      5ب
ً مكتوب اً داة التحوط فيھا خيارأ(على سبيل المثال، علاقات تحوط متعددة تكون  9للمحاسبة عن التحوط وفقا للمعيار الدولي للتقرير المالي   ا

ً مقائ غير مخاطر  أخرى أو يكون البند المتحوط له فيھا ھو صѧѧѧѧѧافي مركز في تحوط تدفق نقدي لمخاطر ،بذاته أو صѧѧѧѧѧافي خيار مكتوب ا
في  -بشѧѧѧѧكل عام–جنبية). ولكن إذا وسѧѧѧѧمت المنشѧѧѧѧأة صѧѧѧѧافي مركز على أنه بند متحوط له وفقا للمبادئ المحاسѧѧѧѧبية المقبولة العملات الأ

أو على أنه صѧѧافي  ،ه بند متحوط له وفقا للمعايير الدولية للتقرير الماليأن عينه ضѧѧمن صѧѧافي ذلك المركز علىالسѧѧابق، فيمكنھا وسѧѧم بند ب
شѧѧѧѧريطة القيام بذلك في وقت لا يتجاوز  ،9من المعيار الدولي للتقرير المالي  6.6.1كان يسѧѧѧѧتوفي المتطلبات الواردة في الفقرة  إذامركز 

 المعايير الدولية للتقرير المالي. إلىتاريخ التحول 

تحوط ولكن التحوط لا يسѧѧѧѧѧѧتوفي شѧѧѧѧѧѧروط  أنھالي المعايير الدولية للتقرير المالي على إقبل تاريخ التحول  ،وسѧѧѧѧѧѧمت المنشѧѧѧѧѧѧأة معاملة إذا      6ب
من المعيار  6.5.7و  6.5.6فقرتين فإنه يجب على المنشأة أن تطبق ال ،9المحاسبة عن التحوط الواردة في المعيار الدولي للتقرير المالي 

وعدم الاسѧѧѧتمرار في المحاسѧѧѧبة عن التحوط. ويجب عدم وسѧѧѧم المعاملات التي تم الدخول فيھا قبل تاريخ التحول  9الدولي للتقرير المالي 
 بأثر رجعي. –تحوطات  أنھاالمعايير الدولية للتقرير المالي على  إلى
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  الحصص غير المسيطرة

 إلىمن تاريخ التحول  -بأثر مسѧѧѧѧѧتقبلي -10يجب على المنشѧѧѧѧѧأة المطبقة لأول مرة تطبيق المتطلبات التالية للمعيار الدولي للتقرير المالي       7ب
  المعايير الدولية للتقرير المالي:

سيطرة حتى ولو نتج عن بأن إجمالي الدخل الشامل يخص مالكي المنشأة الأم والحصص غير الم 94ب المتطلب الوارد في الفقرة  )أ(
 يكون للحصص غير المسيطرة رصيد عجز. أن ذلك

للمحاسبة عن التغيرات في حصة المنشأة الأم في ملكية المنشأة التابعة التي لا ينتج  93وب 23المتطلبات الواردة في الفقرتين   )ب(
 عنھا فقد للسيطرة. 

أ من 8والمتطلبات المتعلقة بھا في الفقرة  ،فقد السيطرة على منشأة تابعةللمحاسبة عن  99ب–97المتطلبات الواردة في الفقرات ب    (ج) 
 ".غير المتداولة المحتفظ بھا للبيع والعمليات غير المستمرة الأصول" 5المعيار الدولي 

أعمال سѧѧѧѧابقة، فإنه  بأثر رجعي على عمليات تجميع 3اختارت المنشѧѧѧѧأة المطبقة لأول مرة تطبيق المعيار الدولي للتقرير المالي  إذاولكن 
  من ھذا المعيار الدولي للتقرير المالي. 1وفقا للفقرة ج 10تطبيق المعيار الدولي للتقرير المالي -يضا أ-يجب عليھا 

  المالية دواتالأ وقياس تصنيف

 منأ 4.1.2 الفقرة في الواردة الشѧѧѧروط أو 4.1.2 في الفقرة الواردة الشѧѧѧروط تسѧѧѧتوفي المالية الأداة كانت إذا ما تقويم المنشѧѧѧأة على يجب    8 ب
 .المالي للتقرير الدولية المعايير إلى التحول تاريخ في التي توجد والظروف الحقائق ساسأ على 9 المالي للتقرير الدولي المعيار

د من المعيار الدولي للتقرير المالي 4.1.9ب-ب4.1.9كان من غير العملي تقويم عنصѧѧѧѧر القيمة الزمنية للنقود المعدل وفقا للفقرات  ب إذاأ    8ب
المعايير الدولية للتقرير المالي، فيجب على المنشѧѧѧѧأة تقويم خصѧѧѧѧائص  إلىسѧѧѧѧاس الحقائق والظروف التي توجد في تاريخ التحول أعلى  9

يير الدولية للتقرير المعا إلىالتدفق النقدي التعاقدي لذلك الأصѧѧѧѧѧѧѧل المالي على أسѧѧѧѧѧѧѧاس الحقائق والظروف التي وجدت في تاريخ التحول 
د من 4.1.9ب-ب4.1.9خذ في الحسѧѧѧѧѧѧѧبان المتطلبات المتعلقة بتعديل عنصѧѧѧѧѧѧѧر القيمة الزمنية للنقود الواردة في الفقرات بالمالي دون الأ

، ولكن 7 ص من المعيار الدولي للتقرير المالي42يضѧѧا تطبيق الفقرة أ. (في ھذه الحالة يجب على المنشѧѧأة 9المعيار الدولي للتقرير المالي
 الإثبات' إلىشѧѧارات تقرأ الإ ويجب أنيجب قراءتھا لتعني ھذه الفقرة،  '9من المعيار الدولي للتقرير المالي  2.4 .7الفقرة ' إلىشѧѧارات الإ

      ).'المعايير الدولية للتقرير المالي إلىفي تاريخ التحول 'لتعني  'للأصل المالي الأولي

(ج) من المعيار الدولي للتقرير 4.1.12كانت القيمة العادلة لميزة الدفع مقدماً ضѧѧѧѧѧѧѧئيلة وفقا للفقرة ب إذاكان من غير العملي تقويم ما  إذاب   8ب
المعايير الدولية للتقرير المالي فيجب على المنشѧѧѧѧѧѧѧأة تقويم  إلىسѧѧѧѧѧѧѧاس الحقائق والظروف التي توجد في تاريخ التحول أعلى  9المالي 

المعايير الدولية  إلىسѧѧѧاس الحقائق والظروف التي وجدت في تاريخ التحول أصѧѧѧل المالي على ق النقدي التعاقدي لذلك الأخصѧѧѧائص التدف
. (في 9من المعيار الدولي للتقرير المالي  4.1.12للتقرير المالي دون الأخذ في الحسѧѧѧبان اسѧѧѧتثناء ميزات الدفع مقدماً الوارد في الفقرة ب

من  7.2.5الفقرة ' إلىشѧѧѧѧѧѧارات ، ولكن الإ7ق من المعيار الدولي للتقرير المالي 42يضѧѧѧѧѧѧا تطبيق الفقرة ألمنشѧѧѧѧѧѧأة ھذه الحالة يجب على ا
لتعني  '9من المعيار الدولي للتقرير الدولي  7.2.5الفقرة 'يجب قراءتھا لتعني ھذه الفقرة ويجب أن تقرأ  '9المعيار الدولي للتقرير المالي 

  ).'المعايير الدولية للتقرير المالي إلىعند تاريخ التحول 'لتعني  'للأصل المالي الأولي الإثبات'لى إشارات الإھذه الفقرة، ويجب أن تقرأ 

) للمنشѧѧѧѧѧѧأة تطبيق طريقة الفائدة الفعلية الواردة في المعيار الدولي 8كان من غير العملي (كما ھو مُعرف في معيار المحاسѧѧѧѧѧѧبة الدولي  إذاج   8ب
المعايير الدولية للتقرير المالي  إلىالالتزام المالي في تاريخ التحول  أو ن القيمة العادلة للأصѧѧѧѧѧѧѧل الماليإف ،بأثر رجعي 9للتقرير المالي 

 إلىالتكلفة المستنفدة الجديدة لذلك الالتزام المالي في تاريخ التحول  أو صل الماليتكون الإجمالي الجديد للمبلغ الدفتري لذلك الأ  أن بيج
                                     المعايير الدولية للتقرير المالي.                                                                                             

  المالية الأصولالھبوط في قيمة 

بأثر رجعي مع مراعاة  الفقرات  9من المعيار الدولي للتقرير المالي  5.5د  يجب على المنشѧѧأة أن تطبق متطلبات الھبوط الواردة في القسѧѧم 8ب  
من ذلك المعيار الدولي للتقرير المالي.                                                                                       7.2.20-7.2.18و 7.2.15

المعايير الدولية للتقرير المالي،  يجب على المنشѧѧѧѧѧѧأة اسѧѧѧѧѧѧتخدام المعلومات المعقولة والمؤيدة التي تكون متاحة دون  إلىفي تاريخ التحول    ه8ب

و لارتباطات القروض أت المالية (للأدوا الأولي الإثباتجھد لا مبرر لھما لتحديد المخاطر الائتمانية في التاريخ الذي تم فيه  أو تكلفة
من المعيار الدولي للتقرير  5.5.6فيه وفقا للفقرات  رجعة صѧѧѧبحت فيه المنشѧѧѧأة طرفا في ارتباط لاأوعقود الضѧѧѧمان المالي: التاريخ الذي 

-7.2.2يضѧѧѧѧѧѧѧا الفقرات بأ ظرأن المعايير الدولية للتقرير المالي ( إلى) ومقارنة ذلك مع المخاطر الائتمانية في تاريخ التحول 9المال 
  ). 9من المعيار الدولي للتقرير المالي  7.2.3ب
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  :تطبيق للمنشأة يمكن الأولي الإثبات منذ الائتمان مخاطر في كبيرة زيادة ھناك كان إذا ما تحديد عند   و8ب

 .9 المالي للتقرير الدولي المعيار من 5.29 .5 ب-5.5.27وب 5.5.10 الفقرة في الواردة المتطلبات )(أ

 موعد تجاوزت التي التعاقدية للدفعات 9 المالي للتقرير الدولي المعيار من 5.5.11 الفقرة في الوارد دحضه الممكن الافتراض  )ب(
 الائتمانية المخاطر في الكبيرة الزيادات تحديد خلال من الھبوط متطلبات سوف تطبق المنشأة كانت إذا يوما 30 من بأكثر استحقاقھا

  .الاستحقاق موعد تجاوز عن معلومات ساسأ على المالية الأدوات لتلك الأولي الإثبات منذ

 الإثباتكان ھناك زيادة كبيرة في المخاطر الائتمانية منذ  إذاتحديد ما  ،المعايير الدولية للتقرير المالي إلىفي تاريخ التحول  ،ذا كانإز   8ب
 الائتمانية مخصѧѧѧѧص خسѧѧѧѧارة بمبلغ يسѧѧѧѧاوي الخسѧѧѧѧائر إثبات فيجب على المنشѧѧѧѧأة ،جھدا لا مبرر لھما أو لأداة مالية يتطلب تكلفة الأولي
المالية ذات مخاطر ائتمانية  الأداةالمالية تلك (ما لم تكن  الأداة إلغاء إثباتيتم  إلى أنالعمر وذلك في كل تاريخ تقرير  مدى على المتوقعة

  (أ)).  و8تي تنطبق فيھا الفقرة بوھي الحالة ال ،منخفضة في تاريخ التقرير

  المشتقات المُدمجة

مشѧѧتقة  أنھاالمضѧѧيف والمحاسѧѧبة عنھا على  كان مطلوبا فصѧѧل مشѧѧتقة مُدمجة عن العقد إذايجب على المنشѧѧأة المطبقة لأول مرة تقويم ما      9ب
التقويم بموجب  إعادةالتاريخ الذي يتُطلب فيه صѧѧبحت فيه المنشѧѧأة طرفا في العقد، أو أسѧѧاس الشѧѧروط التي وجدت في التاريخ الذي أعلى 

 يھما يأتي لاحقا.أ، 9من المعيار الدولي للتقرير المالي  11-3-4الفقرة ب

  القروض الحكومية 

لمعيار داة حقوق ملكية وفقا أ أو يجب على المنشѧѧѧأة المطبقة لأول مرة تصѧѧѧنيف جميع القروض الحكومية المسѧѧѧتلمة على أنھا التزام مالي    10ب
، يجب على المنشѧѧѧأة المطبقة لأول 11. وباسѧѧѧتثناء ما ھو مسѧѧѧموح به بموجب الفقرة ب"المالية: العرض الأدوات" 32المحاسѧѧѧبة الدولي 

سبة عن المنح " 20" ومعيار المحاسبة الدولي المالية الأدوات" 9مرة تطبيق المتطلبات الواردة في المعيار الدولي للتقرير المالي  المحا
المعايير الدولية  إلى" بأثر مسѧѧѧتقبلي على القروض الحكومية الموجودة في تاريخ التحول عن المسѧѧѧاعدة الحكومية الإفصѧѧѧاحية والحكوم

المنفعة المقابلة للقرض الحكومي، بأقل من معدل الفائدة في السѧѧѧѧѧѧѧوق، على أنھا منحة حكومية. وتبعا  إثبات للتقرير المالي ولا يجوز لھا
بإثبات وقياس القرض  ،في السѧѧѧابق -بشѧѧѧكل عام–بموجب المبادئ المحاسѧѧѧبية المقبولة  ،المنشѧѧѧأة المطبقة لأول مرة تقوملم تكن  إذاف ،لذلك

فيجب عليھا اسѧѧѧѧѧتخدام المبلغ  ،سѧѧѧѧѧاس متفق مع متطلبات المعايير الدولية للتقرير الماليأالحكومي بأقل من معدل الفائدة في السѧѧѧѧѧوق على 
في السابق، في قائمة المركز المالي الافتتاحية المُعدة وفقا للمعايير الدولية  -بشكل عام–لمحاسبية المقبولة الدفتري للقرض، وفقا للمبادئ ا

المعايير  إلىلقياس مثل ھذه القروض بعد تاريخ التحول  9للتقرير المالي. ويجب على المنشѧѧѧѧѧѧѧأة أن تطبق المعيار الدولي للتقرير المالي 
 الدولية للتقرير المالي.   

 20ومعيار المحاسѧѧѧѧبة الدولي  9نه يمكن للمنشѧѧѧѧأة تطبيق المتطلبات الواردة في المعيار الدولي للتقرير المالي إف ،10بالرغم من الفقرة ب    11ب
تكون المعلومات اللازمة للقيام  أن المعايير الدولية للتقرير المالي، شريطة إلىقرض حكومي نشأ قبل تاريخ التحول  أيبأثر رجعي على 

  عن ذلك القرض. -وليأبشكل –بذلك قد تم الحصول عليھا في وقت المحاسبة 

عفاءات الموضѧѧѧѧѧحة في المنشѧѧѧѧѧأة من أن تكون قادرة على اسѧѧѧѧѧتخدام الإ 11وب 10رشѧѧѧѧѧادات الواردة في الفقرة بلا تمنع المتطلبات والإ    12ب
ً-دوات المالية لأد فيما يتعلق بوسم ا19د-19الفقرات د  و الخسارة.أبالقيمة العادلة من خلال الربح  -المُثبتة سابقا
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  الملحق ج 
الأعمالعفاءات خاصة بتجميع إ

عمال ع الأيعُد ھذا الملحق جزءً لا يتجزأ من المعايير الدولية للتقارير للتقرير المالي. يجب على المنشأة أن تطبق المتطلبات التالية على تجمي
عمال الذي يقع  المعايير الدولية للتقرير المالي. ينبغي تطبيق ھذا الملحق فقط على تجميع الأ إلىي قامت المنشأة بإثباته قبل تاريخ التحول ذال

 عمال"."تجميع الأ3ضمن نطاق المعيار الدولي للتقرير المالي

عمال عمال سѧѧѧѧابق (تجميع الأأبأثر رجعي على تجميع  3دولي للتقرير المالي يمكن للمنشѧѧѧѧأة المطبقة لأول مرة اختيار عدم تطبيق المعيار ال      1ج
عمال أقامت المنشأة المطبقة لأول مرة بإعادة عرض أي تجميع  إذاالمعايير الدولية للتقرير المالي). ولكن  إلىالذي حدث قبل تاريخ التحول 

تطبيق  -يضѧѧѧѧѧѧѧاأ-اللاحقة ويجب عليھا  الأعمالعرض جميع عمليات تجميع ، فيجب عليھا إعادة 3للالتزام بالمعيار الدولي للتقرير المالي
اختارت المنشѧѧѧѧѧأة المطبقة لأول مرة إعادة عرض تجميع  إذامن ذلك التاريخ نفسѧѧѧѧѧه. على سѧѧѧѧѧبيل المثال,  10المعيار الدولي للتقرير المالي 

حدث  في أ يات تجميع 20×6يونيو  30عمال  ھا إعادة عرض جميع عمل حدثت بين  عمالالأ، فيجب علي لذي  وتاريخ  20×6يونيو  30ا
  .20×6يونيو  30من  10تطبيق المعيار الدولي للتقرير المالي  أيضاً المعايير الدولية للتقرير المالي، ويجب عليھا  إلىالتحول 

" بأثر رجعي على تعديلات القيمة جنبيةسѧعار صѧرف العملات الأأآثار التغيرات في " 21لا يلزم المنشѧأة تطبيق معيار المحاسѧبة الدولي       2ج
لم تطبق المنشѧѧأة  إذاالمعايير الدولية للتقرير المالي. و إلىالذي حدث قبل تاريخ التحول  الأعمالالعادلة وعلى الشѧѧھرة الناشѧѧئة ضѧѧمن تجميع 

صѧѧѧول والتزامات أ أنھامعالجتھا على بأثر رجعي على تعديلات القيمة العادلة وعلى الشѧѧѧھرة تلك، فيجب عليھا  21معيار المحاسѧѧѧبة الدولي 
يكون قد تم التعبير  أن ماإن الشھرة وتعديلات القيمة العادلة تلك إالمستحوذ عليھا. لذلك، ف الأعمالصول والتزامات أالمنشأة وليس على أنھا 

ر عنھا باسѧѧѧѧѧتخدام سѧѧѧѧѧعر الصѧѧѧѧѧرف المنطبق وفقا جنبية، يتم التقريأتعُد بنوداً غير نقدية بعملة  أنھا أو عنھا بالفعل بالعملة الوظيفية للمنشѧѧѧѧѧأة
 في السابق. -بشكل عام–للمبادئ المحاسبية المقبولة 

  ما:إبأثر رجعي على تعديلات القيمة العادلة والشھرة الناشئة  21يمكن للمنشأة تطبيق معيار المحاسبة الدولي       3ج

 المعايير الدولية للتقرير المالي؛ أو إلىالذي حدثت قبل تاريخ التحول  الأعمالفي جميع عمليات تجميع   )أ(

، كما ھو مسموح به بموجب 3عرضھا للالتزام بالمعيار الدولي للتقرير المالي  إعادةالتي تختار المنشأة  الأعمالجميع عمليات تجميع   )ب(
 اعلاه. 1الفقرة ج

 التبعاتن ھذا ستكون له إف ،عمال سابقأرجعي على تجميع  بأثر 3لم تقم المنشأة المطبقة لأول مرة بتطبيق المعيار الدولي للتقرير المالي  إذا     4ج
  التالية لذلك التجميع للأعمال:

ً بقاء على التصنيف نفسه (على أنه استحواذ من قبل المنشأة المستحويجب على المنشأة المطبقة لأول مرة الإ  )أ( أو استحواذ  ،ذة نظاميا
المستحوذ عليھا نظامياً أو توحيد مصالح) كما ھو في القوائم المالية المُعدة وفقا للمبادئ المحاسبية المقبولة  الأعمالعكسي من قبل 

 في السابق. -بشكل عام–

صولھا التي تم ألتقرير المالي بإثبات جميع المعايير الدولية ل إلىتقوم في تاريخ التحول  أن يجب على المنشأة المطبقة لأول مرة    (ب)
 بخلاف: عمال سابقأاقتناؤھا والتزاماتھا التي تم تحملھا ضمن تجميع 

في السابق (انظر  -بشكل عام–ھا وفقا للمبادئ المحاسبية المقبولة إلغاء إثباتالمالية والالتزامات المالية التي تم  الأصولبعض  )1( 
 )؛ 2الفقرة ب

ھا في قائمة المركز المالي الموحدة للمنشأة المستحوذة وفقا للمبادئ إثبات والالتزامات التي لم يتم ،بما في ذلك الشھرة الأصول، )2( 
في السابق وأيضا التي لا تتأھل للإثبات وفقا للمعايير الدولية للتقرير المالي في قائمة المركز –بشكل عام–المحاسبية المقبولة 

 دناه).أط) (–ل المستحوذ عليھا (انظر (و)المالي المنفصلة للأعما

صنف آخر لحقوق  ،كان ذلك مناسبا إذا ،وأرباح المبقاة (تغير ناتج من خلال تعديل الأ أي إثباتيجب على المنشأة المطبقة لأول مرة 
ً -غير ملموس كان قد تم تضمينه  أصل إثبات ما لم يكن التغير ناتج عن ،الملكية)   دناه).أ) 1في الشھرة (انظر (ز)( -سابقا

بند من قائمة مركزھا المالي الافتتاحية المُعدة وفقا للمعايير الدولية للتقرير المالي  أييجب على المنشأة المطبقة لأول مرة استبعاد      (ج)
في السابق ولا يتأھل للإثبات على أنه أصل أو التزام بموجب المعايير  -مبشكل عا–ه وفقا للمبادئ المحاسبية المقبولة إثبات قد تم

 الدولية للتقرير المالي. ويجب على المنشأة المطبقة لأول مرة المحاسبة عن التغير الناتج كما يلي:

غير  أصلأنه قد تكون المنشأة المطبقة لأول مرة قد صنفت تجميع أعمال سابق على أنه استحواذ وقامت بإثبات بند على  )1( 
ويجب عليھا  ".الأصول غير الملموسة" 38وفقا لمعيار المحاسبة الدولي  أصلملموس وھو لا يتأھل للإثبات على أنه 

ي حصص غير مسيطرة) على أنه جزء من أضريبة مؤجلة متعلقة به و أي ،ن وجدتإ ،تصنيف ذلك البند (وكذلك إعادة
في  -بشكل عام–الشھرة (ما لم تكن قد قامت بطرح الشھرة مباشرة من حقوق الملكية وفقا للمبادئ المحاسبية المقبولة 

 دناه).أ) و(ط) 1ظر (ز)(أن السابق،
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  1مبقاة.رباح الضمن الأ الأخرىجميع التغيرات الناتجة  إثبات يجب على المنشأة المطبقة لأول مرة )2( 

مثل القيمة  ،صليةالتكلفة الأ إلىساس لا يستند أتتطلب المعايير الدولية للتقرير المالي قياساً لاحقاً لبعض الأصول والالتزامات على      (د)  
العادلة. يجب على المنشأة المطبقة لأول مرة قياس ھذه الأصول والالتزامات بناءً على ذلك الأساس الوارد في قائمة مركزھا المالي 

 يھاتحملھا ضمن تجميع أعمال سابق. ويجب عل أو الافتتاحية المُعدة وفقا للمعايير الدولية للتقرير المالي، حتى ولو كان قد تم اقتناؤھا
صنف آخر لحقوق الملكية)، وليس  مناسبا،إذا كان ذلك  رباح المبقاة (أوتغير ناتج في المبلغ الدفتري من خلال تعديل الأ أي إثبات

 الشھرة.
ــــــــــــــــ( سابق -بشكل عام–وفقا للمبادئ المحاسبية المقبولة  ،يجب أن يكون المبلغ الدفتري -مباشرة– الأعمالبعد تجميع      )هـ للأصول  ،في ال

ضمن ذلك التجميع للأعمال ھو تكلفتھا المفترضة وفقا للمعايير الدولية للتقرير المال ي التي تم اقتناؤھا أو الالتزامات التي تم تحملھا 
ن إف التكلفة، إلىتطلبت المعايير الدولية للتقرير المالي في تاريخ لاحق قياسا لتلك الأصول والالتزامات يستند  إذافي ذلك التاريخ. و

 .الأعمالالتكلفة من تاريخ تجميع  إلىالاستنفاد المُستند  أو ساس للاستھلاكتكون ھي الأ أن التكلفة المفترضة يجب

 -بشكل عام–عمال سابق، وفقا للمبادئ المحاسبية المقبولة أأصل تم اقتناؤه أو التزام تم تحمله ضمن تجميع  إثبات لم يكن قد تم إذا     (و) 
يس له تكلفة مفترضة تساوي صفراً في قائمة المركز المالي الافتتاحية المُعدة وفقا للمعايير الدولية للتقرير المالي. في السابق، فل

ساس الذي تتطلبه المعايير ه وقياسه في قائمة مركزھا المالي الموحدة بناءً على الأإثبات وبدلا من ذلك، يجب على المنشأة المستحوذة
وفقا  ،لم تكن المنشأة المستحوذة قد قامت إذافي قائمة المركز المالي للأعمال المستحوذ عليھا. وللتوضيح:  الدولية للتقرير المالي

كان فيه المقتني  عمال سابقأالمُقتناة ضمن تجميع  الإيجاربرسملة عقود  ،في السابق -بشكل عام–للمبادئ المحاسبية المقبولة 
عقود "16المعيار الدولي للتقرير المالي تلك في قوائمھا المالية الموحدة، كما يتطلب  الإيجارفيجب عليھا رسملة عقود  مستأجراً،
 إذا" من الأعمال المستحوذ عليھا القيام بذلك في قائمة مركزھا المالي المُعدة وفقاً للمعايير الدولية للتقرير المالي. وبالمثل، الإيجار

بإثبات التزام محتمل لا يزال قائما  ،لھا في السابق -بشكل عام–ئ المحاسبية المقبولة وفقا للمباد ،لم تكن المنشأة المستحوذة قد قامت
ذلك الالتزام المحتمل في ذلك التاريخ ما  إثبات فيجب على المنشأة المستحوذة ،المعايير الدولية للتقرير المالي إلىفي تاريخ التحول 

" إثباته في القوائم المالية للأعمال والالتزامات المحتملة والأصول المحتملةالمخصصات " 37لم يمنع معيار المحاسبة الدولي 
في السابق  -بشكل عام–التزام في الشھرة وفقا للمبادئ المحاسبية المقبولة  أصل أوتم تضمين  إذا العكس،المستحوذ عليھا. وعلى 

الالتزام يبقى ضمن الشھرة ما لم  الأصل أون ذلك إ، ف3لي ه بشكل منفصل بموجب المعيار الدولي للتقرير الماإثبات ولكن كان سيتم
  ه في القوائم المالية للأعمال المستحوذ عليھا.إثبات تتطلب المعايير الدولية للتقرير المالي

المالي ھو مبلغھا الدفتري  يكون المبلغ الدفتري للشھرة في قائمة المركز المالي الافتتاحية المُعدة وفقا للمعايير الدولية للتقرير أن يجب     (ز) 
 في السابق, بعد التعديلين التاليين: -بشكل عام–وفقا للمبادئ المحاسبية المقبولة 

) أعلاه، فيجب على المنشأة المطبقة لأول مرة زيادة المبلغ الدفتري للشھرة عندما تعيد تصنيف 1كان مطلوبا بموجب (ج)( إذا )1( 
ذا تتطلب إ وبالمثل،في السابق.  -بشكل عام–موس وفقا للمبادئ المحاسبية المقبولة غير مل أصله أن بند قد قامت بإثباته على

ھا وفقا للمبادئ إثبات غير ملموس كان قد تم تضمينه في شھرة تم أصل إثبات علاه من المنشأة المطبقة لأول مرةأالبند (و) 
ً لذلك –لأول مرة فيجب على المنشأة المطبقة  ،في السابق -بشكل عام–المحاسبية المقبولة  تخفيض المبلغ الدفتري  -وفقا

 تعديل الضريبة المؤجلة والحصص غير المسيطرة).  ،كان ذلك منطبقا وإذا للشھرة (

الشھرة قد ھبطت، يجب على المنشأة المطبقة لأول مرة تطبيق معيار  أن مؤشر على أيكان ھناك  إذابغض النظر عما  )2( 
خسارة  أي إثبات المعايير الدولية للتقرير المالي وفي إلىفي اختبار الشھرة للھبوط في تاريخ التحول  36المحاسبة الدولي 

التقويم).  إعادةضمن فائض  ،36لي كان ذلك مطلوبا بموجب معيار المحاسبة الدو إذاو، أرباح المبقاة (ھبوط ناتجة ضمن الأ
 المعايير الدولية للتقرير المالي. إلىالظروف في تاريخ التحول  إلىيستند اختبار الھبوط  أن يجب

 ،المعايير الدولية للتقرير المالي. على سبيل المثال إلىلا يجوز إجراء تعديلات أخرى على المبلغ الدفتري للشھرة في تاريخ التحول     (ح) 
  لا يجوز للمنشأة المطبقة لأول مرة إعادة عرض المبلغ الدفتري للشھرة:

لاستبعاد البحث والتطوير قيد التنفيذ الذي تم اقتناؤه ضمن ذلك التجميع للأعمال (ما لم يتأھل الأصل غير الملموس المتعلق  )1( 
 المستحوذ عليھا). في قائمة المركز المالي للأعمال ن38وفقا لمعيار المحاسبة الدولي  ،به للإثبات

 لتعديل الاستنفاد السابق للشھرة. )2( 

، ولكن تم القيام بھا وفقا للمبادئ المحاسبية 3لعكس التعديلات على الشھرة التي لا يسمح بھا المعيار الدولي للتقرير المالي  )3( 
 إلىوتاريخ التحول  لالأعمافي السابق بسبب تعديلات على الأصول والالتزامات بين تاريخ تجميع  -بشكل عام–المقبولة 

 المعايير الدولية للتقرير المالي.

في السابق على أنھا طرح  -بشكل عام–كانت المنشأة المطبقة لأول مرة قد قامت بإثبات شھرة وفقا للمبادئ المحاسبية المقبولة  إذا    (ط) 
  من حقوق الملكية:

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
. السابق في– عام بشكل– المقبولة المحاسبية للمبادئ وفقا أصل أنھا على الشھرة إثبات تم قد يكن لم إذا ملموسة غير أصول إلى أو من التصنيفات إعادة التغييرات ھذه مثل تشمل   1

 على الأعمال تجميع تعامل لم(ب)  أو الملكية حقوقمن -مباشرة - الشھرة طرحت قد(أ)  المنشأة كانت إذا السابق، في لھا– عام بشكل– المقبولة المحاسبية للمبادئ وفقا ذلك، وينشأ
 .استحواذ أنه
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علاوة على وتلك الشھرة في قائمة مركزھا المالي الافتتاحية المُعدة وفقا للمعايير الدولية للتقرير المالي.  إثبات لا يجوز لھا )1( 
الربح أو الخسارة إذا استبعدت المنشأة التابعة أو إذا ھبطت قيمة الاستثمار  إلىتصنيف تلك الشھرة  إعادةذلك، لا يجوز لھا 
 في المنشأة التابعة.

 رباح المبقاة. ت الناتجة عن التأكد اللاحق من الاحتمال الذي يؤثر على عوض الشراء ضمن الأالتعديلا إثبات يجب )2( 

لھا في السابق، قد لا تكون المنشأة المطبقة لأول مرة قد قامت بتوحيد منشأة تابعة تم  –بشكل عام–وفقا للمبادئ المحاسبية المقبولة     (ي) 
بشكل –ن المنشأة الأم لم تعدھا منشأة تابعة وفقا للمبادئ المحاسبية المقبولة يل المثال، لأعمال سابق (على سبأاقتناؤھا ضمن تجميع 

لم تقم بإعداد قوائم مالية موحدة). يجب على المنشأة المطبقة لأول مرة تعديل المبالغ الدفترية لأصول  أنھاو أفي السابق -عام
المبالغ التي تتطلبھا المعايير الدولية للتقرير المالي في قائمة المركز المالي للمنشأة التابعة. وتساوي  إلىوالتزامات المنشأة التابعة 

  المعايير الدولية للتقرير المالي بين: إلىالتكلفة المفترضة للشھرة الفرق في تاريخ التحول 

 بينحصة المنشأة الأم في تلك المبالغ الدفترية المعدلة؛ و )1( 

 المنشأة الأم في المنشأة التابعة كما ھي في القوائم المالية المنفصلة للمنشأة الأم.  تكلفة استثمار )2( 

علاه أن التعديلات إقياس الحصص غير المسيطرة والضريبة المؤجلة المترتبة على قياس الأصول والالتزامات الأخرى. لذلك ف    (ك) 
  يطرة وضريبة الدخل.والالتزامات المثبتة تؤثر على الحصص غير المس الأصولعلى 

 
ً-عفاء الخاص بتجميع الأعمال السѧѧѧѧابق ينطبق الإ       5ج على اقتناء اسѧѧѧѧتثمارات في منشѧѧѧѧآت زميلة وحصѧѧѧѧص في مشѧѧѧѧروعات مشѧѧѧѧتركة - أيضѧѧѧѧا

. 3وحصѧѧѧѧص في العمليات المشѧѧѧѧتركة التي يشѧѧѧѧكل نشѧѧѧѧاط العملية المشѧѧѧѧتركة فيھا أعمالاً، كما ھي معرفة في المعيار الدولي للتقرير المالي
 لاقتناء ھذه.على مثل عمليات ا-بالتساوي – 1ينطبق التاريخ المختار للفقرة ج ،علاوة على ذلكو
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   د الملحق
  المالي للتقرير الأخرى الدولية المعايير من عفاءاتالإ

 يشكل ھذا المعيار جزءً لا يتجزأ من المعيار الدولي للتقرير المالي.

  عفاءات التالية:كثر من الإأ أو يمكن للمنشأة اختيار الاستفادة من واحد      1د

 ). 3ود 2ساس السھم (الفقرتان دأمعاملات الدفع على       (أ) 

 ).4عقود التأمين (الفقرة د     (ب)

 ب).8د – 5التكلفة المفترضة (الفقرات د     (ج) 

 ).ھـ-9د-ب9دو 9(الفقرتان د الإيجارعقود       (د) 

 ]حذفت[      (ھـ)

 ).13ود 12فروق الترجمة المُجمعة (الفقرتان د     (و) 

 ).أ15ود 14المنشآت التابعة والمشروعات المشتركة والمنشآت الزميلة (الفقرتان دالاستثمارات في      (ز) 

 ).17ود 16صول والتزامات المنشآت التابعة والمنشآت الزميلة والمشروعات المشتركة (الفقرتان دأ     (ح) 

 ). 18المالية المركبة (الفقرة د الأدوات    (ط) 

 ج).19د-19ة سابقاً (الفقرات دوسم الأدوات المالية المُثبت     (ي) 

 ).20(الفقرة د الأولي الإثباتقياس القيمة العادلة للأصول المالية والالتزامات المالية عند      (ك) 

 أ).21ود 21التزامات انتھاء التشغيل المضمنة في تكلفة العقارات والآلات والمعدات (الفقرتان د     (ل) 

 12الأصول غير الملموسة التي تتم المحاسبة عنھا وفقا لتفسير لجنة تفسيرات المعايير الدولية للتقرير المالي  أو الأصول المالية      (م)
 ).22" (الفقرة دالعامة الخدمة امتياز ترتيبات"

  ).23تكاليف الاقتراض (الفقرة د     (ن) 

 ).24من العملاء (الفقرة د الأصولتحويلات     (س) 

 ).25زامات المالية بأدوات حقوق الملكية (الفقرة دطفاء الالتإ     (ع) 

 ).30د –26(الفقرات د الجامحالتضخم      (ف)

 ).31الترتيبات المشتركة (الفقرة د    (ص)

 ).32(الفقرة د إزالة الطبقة الصخرية أو الترابية في مرحلة الإنتاج من منجم سطحيتكاليف      (ق) 

  ).33بند غير مالي (الفقرة دوسم العقود لشراء أو بيع       (ر)

      عفاءات على بنود أخرى.لإھذه ا -بالقياس–لا يجوز للمنشأة أن تطبق 

  السھم أساسمعاملات الدفع على 

دوات حقوق أ" على السھم أساسالدفع على " 2ولكنھا غير مُطالبة بتطبيق المعيار الدولي للتقرير المالي  ،تشجع المنشأة المطبقة لأول مرة       2د
ولكنھا غير مُطالبة بتطبيق المعيار الدولي  ،يضѧѧѧѧѧاأأو قبله. وتشѧѧѧѧѧجع المنشѧѧѧѧѧأة المطبقة لأول مرة  2002نوفمبر  7المكية التي تم منحھا في 

دولية المعايير ال إلىوتم اكتسѧѧѧѧѧѧѧابھا قبل (أ) تاريخ التحول  2002نوفمبر  7دوات حقوق الملكية التي تم منحھا بعد أعلى  2للتقرير المالي 
اختارت المنشѧѧѧѧѧأة المطبقة لأول مرة تطبيق المعيار الدولي للتقرير المالي  إذايھما يأتي لاحقا. ولكن أ ،2005يناير  1للتقرير المالي أو (ب) 

حقوق  فصѧѧѧѧѧѧحت للعموم عن القيمة العادلة لأدواتأكانت المنشѧѧѧѧѧѧأة قد  إذا-فقط -دوات حقوق الملكية تلك، فيمكن لھا القيام بذلك أعلى مثل  2
حقوق الملكية التي  أدوات. ولجميع منح 2الملكية تلك، التي تم تحديدھا في تاريخ القياس، كما ھو معرف في المعيار الدولي للتقرير المالي 

مالي  لدولي للتقرير ال ھا (مثل  2لم يتم تطبيق المعيار ا ف 2002نوفمبر  7حقوق الملكية الممنوحة في  أدواتعلي له)،  نه يجب على إأو قب
 إذا. و2من المعيار الدولي للتقرير المالي  45و 44عن المعلومات المطلوبة بموجب الفقرتين  الإفصѧѧѧاحالمنشѧѧѧأة المطبقة لأول مرة مع ذلك 

ن إيھا، فعل 2حقوق ملكية لم يتم تطبيق المعيار الدولي للتقرير المالي  أدواتشѧѧروط منحة  أو حكامأقامت المنشѧѧأة المطبقة لأول مرة بتعديل 
المعايير الدولية  إلىحدث التعديل قبل تاريخ التحول  إذا 2من المعيار الدولي للتقرير المالي  29–26المنشѧѧѧѧѧѧѧأة غير مطالبة بتطبيق الفقرات 

  المالي.  للتقرير 
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على الالتزامات الناشѧѧئة عن معاملات الدفع  2بتطبيق المعيار الدولي للتقرير المالي  ،ولكنھا غير مطالبة ،تشѧѧجع المنشѧѧأة المطبقة لأول مرة       3د
سھم التي تمت تسويتھا قبل تاريخ التحول  أساسعلى  شأة المطبقة لأول مرة إلىال ولكنھا غير  ،المعايير الدولية للتقرير المالي. وتشجع المن
. وللالتزامات التي لم يتم تطبيق 2005اير ين 1على الالتزامات التي تمت تسѧѧѧѧѧѧѧويتھا قبل  2بتطبيق المعيار الدولي للتقرير المالي  ،مطالبة

تكون  أن عليھا، فليس مطلوبا من المنشѧѧѧѧѧѧѧأة المطبقة لأول مرة إعادة عرض معلومات المقارنة في حدود 2المعيار الدولي للتقرير المالي 
.2002نوفمبر  7تاريخ يكون أبكر من  أو المعلومات متعلقة بفترة

  عقود التأمين

يقيد المعيار الدولي  ".عقود التأمين" 4للمنشأة المطبقة لأول مرة تطبيق مقتضيات التحول الواردة في المعيار الدولي للتقرير المالي يمكن         4د
 بما في ذلك التغييرات التي تقوم بھا المنشأة المطبقة لأول مرة. ،التغييرات في السياسات المحاسبية لعقود التأمين 4للتقرير المالي 

  فة المفترضةالتكل

المعايير الدولية للتقرير المالي بقيمته العادلة  إلىلعقارات والآلات والمعدات في تاريخ التحول ا من بنود يمكن للمنشѧѧѧѧѧѧѧأة اختيار قياس بند       5د
 واستخدام تلك القيمة العادلة على أنھا تكلفته المفترضة في ذلك التاريخ.

 من بنود تقويم بند إعادةقبله، يمكن للمنشѧѧѧѧѧѧѧأة المطبقة لأول مرة اختيار اسѧѧѧѧѧѧѧتخدام  أو ير الدولية للتقرير الماليالمعاي إلىفي تاريخ التحول        6د
 ،التقويم إعادةعلى أنه التكلفة المفترضة في تاريخ  ،في السابق -بشكل عام–لعقارات والآلات والمعدات تم وفقا للمبادئ المحاسبية المقبولة ا
  م، في تاريخ إعادة التقويم، عموما مقارناً لـ:كان إعادة التقوي إذا

 القيمة العادلة؛ أو  )أ(

التغيرات في مؤشر عام أو خاص  ،على سبيل المثال ،معدلة لتعكس ،التكلفة المُستھلكة وفقا للمعايير الدولية للتقرير المالي أو التكلفة     (ب)
 للأسعار .

  لـ: أيضاً متاحة  6ود 5الاختيارات الواردة في الفقرتين د       7د

 ؛"الاستثمارية العقارات" 40اختارت المنشأة استخدام نموذج التكلفة الوارد في معيار المحاسبة الدولي  إذا ،العقارات الاستثمارية  )أ(

 يجار"؛"عقود الإ 16أصول حق الاستخدام (المعيار الدولي للتقرير المالي       (أأ) 

 الأصول غير الملموسة التي تستوفي:  )ب(

 صلية).(بما في ذلك قياس يمكن الاعتماد عليه للتكلفة الأ 38الواردة في معيار المحاسبة الدولي  الإثباتضوابط  )1( 

 لإعادة التقويم (بما في ذلك وجود سوق نشطة). 38الضوابط الواردة في معيار المحاسبة الدولي  )2( 

 لا يجوز للمنشأة استخدام ھذه الاختيارات لأصول أخرى أو للالتزامات.  

لبعض أو جميع  ،في السѧѧѧابق -بشѧѧѧكل عام-وفقا للمبادئ المحاسѧѧѧبية المقبولة  ،قد تكون المنشѧѧѧأة المطبقة لأول مرة قد حددت تكلفة مفترضѧѧѧة        8د
  للاكتتاب العام.  الأولييخ محدد بسبب حدث ما، مثل الخصخصة أو الطرح صولھا والتزاماتھا من خلال قياسھا بقيمتھا العادلة في تارأ

نه يمكن للمنشأة استخدام مثل قياسات القيمة إ، فقبله المعايير الدولية للتقرير المالي أو إلىتاريخ التحول  ھو كان تاريخ القياس إذا  )أ(
 ير الدولية للتقرير المالي في تاريخ ذلك القياس.على أنھا التكلفة المفترضة للمعاي ،التي يحركھا الحدث ،العادلة ھذه

المعايير الدولية للتقرير المالي، ولكنه خلال الفترة التي تشملھا أول قوائم مالية مُعدة  إلىتاريخ التحول  بعدكان تاريخ القياس  إذا  )ب(
يحركھا الحدث على أنھا تكلفة مفترضة عندما  فانه يمكن استخدام قياسات القيمة العادلة التي المالي،وفقا للمعايير الدولية للتقرير 

صنف آخر لحقوق  ،كان ذلك مناسبا إذاالمبقاة (أو  الأرباحالتعديلات الناتجة مباشرة ضمن  إثبات يقع الحدث. ويجب على المنشأة
ما تحديد تكلفة مفترضة من إالمعايير الدولية للتقرير المالي، يجب على المنشأة  إلىالملكية) في تاريخ القياس. وفي تاريخ التحول 
الواردة في ھذا المعيار  الأخرىقياس الأصول والالتزامات وفقا للمتطلبات  أو 7د –5خلال تطبيق الضوابط الواردة في الفقرات د

 الدولي للتقرير المالي. 

و أ      بموجب بعض متطلبات المحاسѧѧبة الوطنية، تتم المحاسѧѧبة عن تكاليف الاسѧѧتكشѧѧاف والتطوير لعقارات النفط والغاز في مرحلتي التطوير أ8د
الانتاج في مراكز التكلفة التي تتضѧѧѧمن جميع العقارات في منطقة جغرافية واسѧѧѧعة. يمكن للمنشѧѧѧأة المطبقة لأول مرة التي تسѧѧѧتخدم مثل ھذه 

المعايير  إلىصѧѧѧول النفط والغاز في تاريخ التحول أفي السѧѧѧابق اختيار قياس  -بشѧѧѧكل عام–حاسѧѧѧبة بموجب المبادئ المحاسѧѧѧبية المقبولة الم
  ساس التالي:الدولية للتقرير المالي على الأ
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 منشأة في السابق.لل –بشكل عام–أصول الاستكشاف والتقويم بالمبلغ الذي تم تحديده بموجب المبادئ المحاسبية المقبولة   )أ(

 –بشكل عام–نتاج بالمبلغ الذي تم تحديده لمركز التكلفة بموجب المبادئ المحاسبية المقبولة في مرحلتي التطوير والإ الأصول  )ب(
حجام باستخدام الأ -بالتناسب –ساس لمركز التكلفة الأصول الأ إلىللمنشأة في السابق. ويجب على المنشأة تخصيص ھذا المبلغ 

 القيم الاحتياطية كما في ذلك التاريخ. أو الاحتياطية

المعايير الدولية  إلىنتاج للھبوط في تاريخ التحول يجب على المنشأة اختبار أصول الاستكشاف والتقويم والأصول في مرحلتي التطوير والإ
 ،على التوالي 36معيار الحاسѧѧѧبة الدولي  أو "اسѧѧѧتكشѧѧѧاف الموارد المعدنية وتقويمھا" 6للتقرير المالي وفقا للمعيار الدولي للتقرير المالي 

-ن أصѧѧѧѧѧول النفط والغاز تتكون إعلاه. ولأغراض ھذه الفقرة، فأتخفيض المبلغ الذي يتم تحديده وفقا للبندين (أ) أو (ب)  ،وعند الضѧѧѧѧѧرورة
 نتاج النفط والغاز. إمن تلك الأصول التي تستخدم في استكشاف أو تقويم أو تطوير أو  -فقط

لأصѧѧѧول غير الملموسѧѧѧة التي تسѧѧѧتخدم، أو كانت اأو  ، أو أصѧѧѧول حق الاسѧѧѧتخداملعقارات والآلات والمعداتاب    تحتفظ بعض المنشѧѧѧآت ببنود 8د
تسѧѧتخدم سѧѧابقا، في عمليات تخضѧѧع لتنظيم السѧѧعر، وقد يتضѧѧمن المبلغ الدفتري لمثل ھذه البنود مبالغ تم تحديدھا بموجب المبادئ المحاسѧѧبية 

نه يجوز للمنشѧѧأة إكان ھذا ھو الحال، ف إذافي السѧѧابق ولكنھا لا تتأھل للرسѧѧملة وفقا للمعايير الدولية للتقرير المالي. و -بشѧѧكل عام– المقبولة
 في السѧѧابق، لمثل ھذا البند -بشѧѧكل عام–المطبقة لأول مرة اختيار اسѧѧتخدام المبلغ الدفتري، الذي تم تحديده وفقا للمبادئ المحاسѧѧبية المقبولة 

فإنه لا ما،  بند على عفاءالإ ھذا تطبق المنشѧѧѧѧѧأة كانت المعايير الدولية للتقرير المالي على أنه التكلفة المفترضѧѧѧѧѧة. وإذا إلىفي تاريخ التحول 
 ھذا لهاسѧѧѧѧѧѧѧتخدم  بند كل اختبار المنشѧѧѧѧѧѧѧأة على يجب المالي للتقرير الدولية المعايير إلى التحول تاريخ وفي. البنود جميع على تطبيقه يلزمھا

 إطار يحكمھا كان إذا السѧѧѧѧعر لتنظيم العمليات تخضѧѧѧѧع الفقرة، ھذه ولأغراض. 36 الدولي المحاسѧѧѧѧبة لمعيار وفقا القيمة في للھبوط عفاءالإ
 المنظمة الجھة تصѧѧѧديق أو/و لإشѧѧѧراف يخضѧѧѧع الإطار ذلك نأو الخدمات أو السѧѧѧلع مقابل العملاء على تحميلھا يمكن التي سѧѧѧعارالأ لتحديد
  ").لأسباب تنظيمية المؤجلة الحسابات"14 المالي للتقرير الدولي المعيار في ھي مُعرفة(كما  للسعر

  الإيجارعقود 

بتطبيق  إيجارالمعايير الدولية للتقرير المالي يتضѧѧѧمن عقد  إلىقائم في تاريخ التحول  عقدما إذا كان  تقويميمكن للمنشѧѧѧأة المطبقة لأول مرة        9د
 الحقائق والظروف الموجودة في ذلك التاريخ. أساسعلى على تلك العقود  16من المعيار الدولي للتقرير المالي  11-9الفقرات 

   [حذفت]أ     9د
  
على جميع عقود الإيجار عندما تثبت المنشأة المطبقة لأول مرة إلتزامات عقد الإيجار وأصل حق الاستخدام فإنه يمكنھا تطبيق المنھج التالي    ب 9د

  د).9(مع مراعاة الوسيلة العملية المبينة في الفقرة د
 

قياس التزام الإيجار في تاريخ التحول إلى المعايير الدولية للتقرير المالي. ويجب على المستأجر الذي يتبع ھذا المنھج قياس التزام   )أ(
ھـ) مخصوماً باستخدام معدل الإقتراض الإضافي للمستأجر (أنظر 9رة دالإيجار بالقيمة الحالية لدفعات الإيجار المتبقية (أنظر الفق

 ھـ) في تاريخ التحول إلى المعايير الدولية للتقرير المالي.9الفقرة د
 
قياس أصل حق الاستخدام في تاريخ التحول إلى المعايير الدولية للتقرير المالي. ويجب على المستأجر الاختيار على أساس كل   )ب(

 ى حده قياس أصل حق الاستخدام إما:عقد إيجار عل
 

ھـ) ولكنه 9مطبق منذ تاريخ بداية عقد الإيجار (أنظر الفقرة د 16بملغه الدفتري كما لو أن المعيار الدولي للتقرير المالي  )1( 
 مخصوم باستخدام معدل الإقتراض الإضافي للمستأجر في تاريخ التحول إلى المعايير الدولية للتقرير المالي؛ أو

 
بمبلغ يعادل التزام الإيجار معدلاً بأي مدفوعات إيجار مقدمة أو مستحقة تتعلق بھذا الإيجار المثبت في قائمة المركز المالي  )2( 

 مباشرة قبل تاريخ التحول إلى المعايير الدولية للتقرير المالي.
  

  التحول إلى المعايير الدولية للتقرير المالي. على أصول حق الاستخدام في تاريخ 36تطبيق معيار المحاسبة الدولي     (ج)         

ب فإن المنشѧѧѧأة المطبقة لأول مرة التي ھي مسѧѧѧتأجر يجب عليھا قياس أصѧѧѧل حق الاسѧѧѧتخدام 9الواردة في الفقرة د تج   على الرغم من المتطلبا9د
ر بالقيمة العادلة في تاريخ التحول إلى المعايير الدولية للتقرير المالي لعقود الإيجار التي تسѧѧѧѧѧѧѧتوفي تعريف العقار الاسѧѧѧѧѧѧѧتثماري في معيا

سة با 40المحاسبة الدولي  من تاريخ التحول إلى المعايير الدولية للتقرير  40ستخدام نموذج القيمة العادلة في معيار المحاسبة الدولي والمقا
  المالي.
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المالي  يمكن أن تقوم المنشأة المطبقة لأول مرة التي ھي مستأجر بإجراء واحد أو أكثر مما يلي في تاريخ التحول إلى المعايير الدولية للتقرير  د    9د
  :طبيق ذلك على أساس كل عقد إيجار على حده"وت

تطبيق معدل خصم واحد على مجموعة عقود إيجار لھا خصائص متماثلة بدرجة معقولة (على سبيل المثال مدة إيجار متبقية متماثلة   )أ(
 لفئة الأصول محل العقد المتماثلة، وفي بيئة اقتصادية متماثلة).

 

 12ھـ) خلال 9ب على عقود الإيجار التي تنتھي فترة الإيجار فيھا (أنظر الفقرة د9الفقرة دإختيار عدم تطبيق المتطلبات الواردة في   )ب(
شھراً من تاريخ التحول إلى المعايير الدولية للتقرير المالي. وبدلاً من ذلك يجب على المنشأة المحاسبة عن عقود الإيجار ھذه (بما 

من المعيار الدولي  6إيجار قصيرة الأجل تمت المحاسبة عنھا وفقاً للفقرة  في ذلك الإفصاح عن معلومات حولھا) كما لو كانت عقود
 .16للتقرير المالي 

  

ب على عقود الإيجار التي يكون فيھا أصل حق الاستخدام ذا قيمة منخفضة (كما 9إختيار عدم تطبيق المتطلبات الواردة في الفقرة د      (ج) 
). وبدلاً من ذلك يجب على المنشأة المحاسبة عن عقود الإيجار 16دولي للتقرير المالي من المعيار ال 8ب-3ھو مبين في الفقرات ب

  .16من المعيار الدولي للتقرير المالي  6ھذه (بما في ذلك الإفصاح عن معلومات حولھا) وفقاً للفقرة 
  

ستخدام في تاريخ التحول إلى المعايير الدولية للتقرير ھـ) من قياس أصل حق الا9استبعاد التكاليف المباشرة الأولية (أنظر الفقرة د      (د) 
  المالي.

  

  استخدام الإدراك المتأخر كما ھو الحال في تحديد فترة الإيجار إذا كان العقد يحتوي خياراً لتمديد أو إنھاء عقد الإيجار.       (و) 

وتاريخ بداية عقد الإيجار والتكلفة المباشѧѧѧرة الأولية وفترة الإيجار ھي دفعات الإيجار والمسѧѧѧتأجر ومعدل الإقتراض الإضѧѧѧافي للمسѧѧѧتأجر       ه9د

  وتم استخدامھا في ھذا المعيار بنفس المعنى. 16مصطلحات معرفة في المعيار الدولي للتقرير المالي 

  ]حذفت [  –10د
  11د

  فروق الترجمة المُجمعة 

  من المنشأة: 21يتطلب معيار المحاسبة الدولي      12د

 ثبات بعض فروق الترجمة ضمن الدخل الشامل الآخر وتجميعھا في مكون منفصل لحقوق الملكية.إ  )أ(

ً  إذا ،جنبية (بما في ذلكتصنيف فرق الترجمة المُجمع لتلك العملية الأ إعادة ،جنبيةأعند استبعاد عملية      (ب)  المكاسب والخسائر  ،كان منطبقا
 الخسارة من الاستبعاد. أو جزء من المكسب أنھاالخسارة على  أو الربح إلىملكية المن التحوطات ذات العلاقة) من حقوق 

 إلىلا يلزم المنشأة المطبقة لأول مرة الالتزام بھذه المتطلبات لفروق الترجمة المُجمعة التي وجدت في تاريخ التحول  وعلى الرغم من ذلك،     13د
  :فإن عفاءالمنشأة المطبقة لأول مرة ھذا الإ متاستخد إذاالمعايير الدولية للتقرير المالي. و

 المعايير الدولية للتقرير المالي. إلىجنبية يفٌترض بأنھا صفر في تاريخ التحول فروق الترجمة المُجمعة لجميع العمليات الأ  )أ(

 إلىقبل تاريخ التحول  يستبعد منه فروق الترجمة التي نشأت أن جنبية يجبأعملية  يالمكسب أو الخسارة من الاستبعاد اللاحق لأ  )ب(
 اللاحقة. المعايير الدولية للتقرير المالي ويجب أن يتضمن فروق الترجمة 

  الاستثمارات في المنشآت التابعة والمشروعات المشتركة والمنشآت الزميلة

يتطلب منھا المحاسѧѧبة عن اسѧѧتثماراتھا في المنشѧѧآت التابعة  27ن معيار المحاسѧѧبة الدولي إعندما تقوم المنشѧѧأة بإعداد قوائم مالية منفصѧѧلة ف     14د
  ما:إوالمشروعات المشتركة والمنشآت الزميلة 

 أو بالتكلفة؛  )أ(

  ؛ أو9وفقا للمعيار الدولي للتقرير المالي     (ب) 

  .28الدولي باستخدام طريقة حقوق الملكية كما ھو محدد في معيار المحاسبة      (ج) 
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فيجب عليھا قياس ذلك الاستثمار بأحد  27كانت المنشأة المطبقة لأول مرة تقيس مثل ھذا الاستثمار بالتكلفة وفقا لمعيار المحاسبة الدولي  إذا     15د
  لي:المبالغ التالية في قائمة مركزھا المالي الافتتاحية المنفصلة المُعدة وفقا للمعايير الدولية للتقرير الما

 ؛ أو27التكلفة التي يتم تحديدھا وفقا لمعيار المحاسبة الدولي   )أ(

 تكون التكلفة المفترضة لمثل ھذا الاستثمار ھي: أن التكلفة المفترضة. ويجب  )ب(

المعايير الدولية للتقرير المالي في قوائمھا المالية المنفصلة المُعدة وفقا للمعايير  إلىقيمته العادلة في تاريخ تحول المنشأة  )1( 
 أو الدولية للتقرير المالي؛

  في السابق.  -بشكل عام–مبلغه الدفتري في ذلك التاريخ وفقا للمبادئ المحاسبية المقبولة    ) 2(

منشأة  أو مشروع مشترك أو لاه لقياس استثمارھا في كل منشأة تابعةعأ) 2( أو )1ويمكن للمنشأة المطبقة لأول مرة اختيار إما (
 زميلة تختار قياسھا باستخدام تكلفة مُفترضة.

جراءات طريقة حقوق الملكية كما ھي محددة في معيار إأ    إذا كانت المنشѧѧѧѧأة المطبقة لأول مرة تحاسѧѧѧѧب عن مثل ذلك الاسѧѧѧѧتثمار باسѧѧѧѧتخدام 15د
  فيتم اتباع ما يلي:، 28المحاسبة الدولي 

  السابقة (الملحق ج) على اقتناء الاستثمار. الأعمالعفاء لعمليات تجميع تطبق المنشأة المطبقة لأول مرة الإ       (أ) 

  ھا أن:فيجب علي إذا أصبحت المنشأة منشأة مطبقة لأول مرة لقوائمھا المالية المنفصلة في تاريخ أبكر منه لقوائمھا المالية الموحدة     (ب) 

  في تاريخ لاحق لمنشأتھا الأم. إذا كان تطبيقھا في قوائمھا المالية المنفصلة 16تطبق الفقرة د  ) ، 1(

  تاريخ لاحق لمنشأتھا التابعة.  إذا كان تطبيقھا في في قوائمھا المالية المنفصلة 17تطبق الفقرة د  ) ، 2(

  والمشروعات المشتركةصول والتزامات المنشآت التابعة والمنشآت الزميلة أ

ھا والتزاماتھا، في أصѧѧѧѧول لأول مرة في وقت لاحق بعد منشѧѧѧѧأتھا الأم، فيجب على المنشѧѧѧѧأة التابعة قياس ةمنشѧѧѧѧأة تابعة مطبقالاصѧѧѧѧبحت  إذا     16د
  ما:إقوائمھا المالية، 

المعايير  إلىتاريخ تحول المنشأة الأم  إلىيتم إدراجھا في القوائم المالية الموحدة للمنشأة الأم، استنادا كان سبالمبالغ الدفترية التي   )أ(
الذي استحوذت فيه المنشأة الأم على  الأعمالولآثار تجميع  لم يتم القيام بأي تعديلات لإجراءات التوحيد إذا المالي،الدولية للتقرير 

التي  ،10كما ھي معرفة في المعيار الدولي للتقرير المالي  ،المنشأة التابعة (ھذا الاختيار غير متاح لمنشأة تابعة لمنشأة استثمارية
 أو؛ الخسارة) أو يتُطلب قياسھا بالقيمة العادلة من خلال الربح

المعايير  إلىتاريخ تحول المنشأة التابعة  أساسعلى  ،ة ھذا المعيار الدولي للتقرير الماليبالمبالغ الدفترية المطلوبة بموجب بقي  )ب(
 الدولية للتقرير المالي. وھذه المبالغ الدفترية قد تختلف عن تلك الموضحة في البند (أ): 

المعايير  إلىتاريخ التحول  عفاءات الواردة في ھذا المعيار الدولي للتقرير المالي قياسات تعتمد علىعندما ينتج عن الإ )1( 
 الدولية للتقرير المالي.

عندما تختلف السياسات المحاسبية المستخدمة في القوائم المالية للمنشأة التابعة عن تلك المستخدمة في القوائم المالية الموحدة.  )2( 
العقارات، والآلات " 16دولي قد تستخدم المنشأة التابعة نموذج التكلفة الوارد في معيار المحاسبة ال ،على سبيل المثال

 التقويم. إعادةفي حين قد تستخدم المجموعة نموذج  ،ه سياستھا المحاسبيةأن " علىوالمعدات

 المشروع المشترك التي تصبح مطبقةً لأول مرة في وقت لاحق بعد المنشأة التي لديھا تأثير مھم أو ويتُاح اختيار مشابه للمنشأة الزميلة
 ھا. سيطرة مشتركة علي أو

مشѧѧروعھا المشѧѧترك) فيجب على  أو اصѧѧبحت المنشѧѧأة مطبقةً لأول مرة بعد منشѧѧأتھا التابعة (أو منشѧѧأتھا الزميلة إذا وعلى الرغم من ذلك،     17د
المشѧѧѧѧروع المشѧѧѧѧترك)، في قوائمھا المالية الموحدة، بنفس المبالغ  أو و المنشѧѧѧѧأة الزميلةأوالتزامات المنشѧѧѧѧأة التابعة ( أصѧѧѧѧول المنشѧѧѧѧأة قياس

المشروع المشترك)، بعد التعديل لأجل التوحيد وتعديلات المحاسبة  أو الدفترية كما ھي في القوائم المالية للمنشأة التابعة (او المنشأة الزميلة
نه لا يجوز للمنشѧѧأة إالذي اسѧѧتحوذت فيه المنشѧѧأة على المنشѧѧأة التابعة. وبرغم ھذا المتطلب، ف الأعمالعن حقوق الملكية ولأجل آثار تجميع 

م الأمنشѧѧأة الصѧѧبحت أ إذاف وبالمثل،الأم غير الاسѧѧتثمارية تطبيق الاسѧѧتثناء من التوحيد الذي تسѧѧتخدمه أي منشѧѧآت تابعة لمنشѧѧأة اسѧѧتثمارية. 
ھا والتزاماتھا أصѧѧѧول في وقت لاحق لقوائمھا المالية الموحدة فيجب عليھا قياس أو بكرأي وقت لأول مرة لقوائمھا المالية المنفصѧѧѧلة ف ةمطبق

 التوحيد. بنفس المبالغ في كلا القوائم المالية، باستثناء تعديلات 
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  المالية المركبة الأدوات

مكوني التزام  إلىالمالية المركبة عند بدايتھا  الأداة فصѧѧѧѧѧѧل من المنشѧѧѧѧѧѧأة الأدوات المالية: العرض"" 32يتطلب معيار المحاسѧѧѧѧѧѧبة الدولي      18د
يتضمن فصل جزأين من حقوق الملكية:  32ن التطبيق بأثر رجعي لمعيار المحاسبة الدولي إلم يعد مكون الالتزام قائما، ف إذاوحقوق ملكية. 

الالتزام، ويمثل الجزء الآخر مكون حقوق الملكية  المبقاة ويمثل الفائدة المتراكمة المسѧѧѧѧѧتحقة على مكون الأرباحول يكون ضѧѧѧѧѧمن الجزء الأ
لم يعد  إذاوفقا لھذا المعيار الدولي للتقرير المالي لا يلزم المنشأة المطبقة لأول مرة أن تفصل ھذين الجزأين  وعلى الرغم من ذلك،صلي. الأ

  المالي.  المعايير الدولية للتقرير  إلىمكون الالتزام قائما في تاريخ التحول 

  المالية المُثبتة سابقاً  الأدواتوسم 

ه التزام مالي بالقيمة العادلة من خلال أن بوسم الالتزام المالي (شريطة استيفائه لضوابط معينة) على 9يسمح المعيار الدولي للتقرير المالي      19د
 ،المعايير الدولية للتقرير المالي إلىفي تاريخ التحول  ،التزام مالي أينه يسѧѧѧمح للمنشѧѧѧأة بوسѧѧѧم إالخسѧѧѧارة. وبرغم ھذا المتطلب، ف أو الربح
من المعيار الدولي للتقرير  4.2.2الخسѧѧارة شѧѧريطة اسѧѧتيفاء الالتزام للضѧѧوابط الواردة في الفقرة  أو ه بالقيمة العادلة من خلال الربحأن على

  في ذلك التاريخ. 9المالي 

من المعيار الدولي للتقرير  4.1.5الخسارة وفقا للفقرة  أو يتم قياسه بالقيمة العادلة من خلال الربحه أن صل المالي علىأ    يمكن للمنشأة وسم الأ19د
 المعاير الدولية للتقرير المالي. إلىالحقائق والظروف التي توجد في تاريخ التحول  أساسعلى  9المالي 

من المعيار الدولي  5.7.5ة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر وفقا للفقرة داة حقوق ملكية على أنه بالقيمأب  يمكن للمنشأة وسم استثمار في 19د
  المعايير الدولية للتقرير المالي. إلىالحقائق والظروف التي توجد في تاريخ التحول  أساسعلى  9للتقرير المالي 

الخسѧѧارة، يجب على المنشѧѧأة أن تحدد ما إذا كانت المعالجة  أو الربحج    للالتزام المالي الموسѧѧوم على أنه التزام مالي بالقيمة العادلة من خلال 19د
الحقائق  أسѧѧѧѧѧاسالخسѧѧѧѧѧارة على  أو سѧѧѧѧѧتنشѧѧѧѧѧئ عدم تماثل محاسѧѧѧѧѧبي في الربح 9من المعيار الدولي للتقرير المالي  5.7.7الواردة في الفقرة 

 المعايير الدولية للتقرير المالي. إلىوالظروف التي توجد في تاريخ التحول 

  الأولي الإثباتالالتزامات المالية عند  أو قياس القيمة العادلة للأصول المالية

أ(ب) من المعيار الدولي 5.1.2نه يمكن للمنشѧѧѧѧѧѧأة تطبيق المتطلبات الواردة في الفقرة بإ، ف9و 7بالرغم من المتطلبات الواردة في الفقرتين      20د
 المعايير الدولية للتقرير المالي أو بعده. إلىلتي يتم الدخول فيھا في تاريخ التحول بأثر مستقبلي على المعاملات ا 9للتقرير المالي 

  التزامات انتھاء التشغيل المُضمنة في تكلفة العقارات والآلات والمعدات
لة، والإعادة إلى الحالة الأصѧѧلية التغيرات في الالتزامات القائمة بالإزا " 1يتطلب تفسѧѧير لجنة تفسѧѧيرات المعايير الدولية للتقرير المالي      21د

صل التزام مشابه من تكلفة الأ الأصلية أوالحالة  إلىأو الإعادة  بالإزالةضافة أو طرح تغييرات محددة في التزام إ"  والالتزامات المشابھة
نتاجي المتبقي. ولا يلزم المنشأة الإ الذي يتعلق به، ومن ثم يتم استھلاك مبلغ الأصل القابل للاستھلاك المعدل بأثر مستقبلي على مدى عمره

تاريخ التحول  حدثت قبل  بات للتغيرات في مثل تلك الالتزامات التي  ھذه المتطل قة لأول مرة الالتزام ب ية للتقرير  إلىالمطب لدول المعايير ا
  عفاء فيجب عليھا:استخدمت المنشأة المطبقة لأول مرة ھذا الإ إذاالمالي. و

 ؛37المعايير الدولية للتقرير المالي وفقا لمعيار المحاسبة الدولي  إلىقياس الالتزام كما ھو في تاريخ التحول   )أ(

، تقدير المبلغ الذي كان سيتم تضمينه 1بقدر ما يكون الالتزام ضمن نطاق تفسير لجنة تفسيرات المعايير الدولية للتقرير المالي   )ب(
ذلك التاريخ باستخدام أفضل تقديراتھا لمعدل  إلىلاً، من خلال خصم الالتزام أو نشأ الالتزامصل ذي العلاقة عندما في تكلفة الأ

 ؛(معدلات) الخصم المُعدل بالمخاطر التاريخية الذي كان سيتم تطبيقه على ذلك الالتزام على مدار الفترة الفاصلة

التقدير الحالي  أساسعلى  ،المعايير الدولية للتقرير المالي إلىلتحول حساب مجمع الاستھلاك على ذلك المبلغ، كما ھو في تاريخ ا       (ج) 
 باستخدام سياسة الاستھلاك التي تطبقھا المنشأة وفقا للمعايير الدولية للتقرير المالي. ،نتاجي للأصلللعمر الإ

عفاء الوارد في ، يجب على المنشѧѧѧѧأة التي تسѧѧѧѧتخدم الإ1اليأو تفسѧѧѧѧير لجنة تفسѧѧѧѧيرات المعايير الدولية للتقرير الم 21أ    بدلا من تطبيق الفقرة د21د
نتاج التي تتم المحاسѧѧѧѧѧѧѧبة عنھما في مراكز التكلفة التي تتضѧѧѧѧѧѧѧمن جميع أ(ب) (لأصѧѧѧѧѧѧѧول النفط والغاز في مرحلتي التطوير أو الإ8الفقرة د

  السابق):في  -بشكل عام–العقارات في منطقة جغرافية واسعة بموجب المبادئ المحاسبية المقبولة 

المعايير الدولية للتقرير  إلىصلية والالتزامات المشابھة كما ھي في تاريخ التحول الحالة الأ إلىوالإعادة  الإزالةقياس التزامات   )أ(
 ؛37المالي وفقا لمعيار المحاسبة الدولي 

ولية للتقرير المالي بين ذلك المبلغ والمبلغ الدفتري المعايير الد إلىفرق في تاريخ التحول  يلأ المبقاة مباشرة الأرباحضمن  الإثبات       (ب)
 للمنشأة في السابق . -بشكل عام–لتلك الالتزامات، المحدد بموجب المبادئ المحاسبية المقبولة 
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غير الملموسѧѧѧة التي تتم المحاسѧѧѧبة عنھا وفقا لتفسѧѧѧير لجنة تفسѧѧѧيرات المعايير  الأصѧѧѧولالمالية أو  الأصѧѧѧول
  12الدولية للتقرير المالي 

 .12يمكن للمنشأة المطبقة لأول مرة تطبيق مقتضيات التحول الواردة في تفسير لجنة تفسيرات المعايير الدولية للتقرير المالي     22د

  تكاليف الاقتراض

من تاريخ أبكر كما تسѧѧѧمح به  أو من تاريخ التحول 23نشѧѧѧأة المطبقة لأول مرة اختيار تطبيق متطلبات معيار المحاسѧѧѧبة الدولي تسѧѧѧتطيع الم     23د
عفاء، في تطبيق معيار المحاسѧѧѧبة الدولي . ومن التاريخ الذي تبدأ فيه المنشѧѧѧاة، التي تطبق ھذا الإ23من معيار المحاسѧѧѧبة الدولي  28الفقرة 

  ، فإنه:23

في  -بشكل عام–وز للمنشأة أن تعيد عرض مكون تكلفة الاقتراض الذي تمت رسملته بموجب المبادئ المحاسبية المقبولة لا يج  )أ(
 السابق والذي تم تضمينه في المبلغ الدفتري للأصول في ذلك التاريخ.

, بما 23عده وفقا لمعيار المحاسبة الدولي يجب على المنشاة أن تحاسب عن تكاليف الاقتراض التي تم تحملھا في ذلك التاريخ أو ب     (ب)
 في ذلك تكاليف الاقتراض التي تم تحملھا في ذلك التاريخ أو بعده على الأصول المؤھلة قيد التشييد. 

 ]حذفت[    24د

  اطفاء الالتزامات المالية بأدوات حقوق الملكية  

 اطفاء" 19الواردة في تفسѧѧѧѧѧير لجنة تفسѧѧѧѧѧيرات المعايير الدولية للتقرير المالي يمكن للمنشѧѧѧѧѧأة المطبقة لأول مرة تطبيق مقتضѧѧѧѧѧيات التحول      25د
 ".الملكية حقوق بأدوات المالية الالتزامات

  بشكل حاد الجامحالتضخم 

 بشكل حاد جامحكانت قد تعرضت لتضخم  إذا، فيجب عليھا تحديد ما جامحكان لدى المنشأة عملة وظيفية كانت، أو ھي، عملة اقتصاد  إذا     26د
المعايير الدولية للتقرير المالي. وينطبق ذلك على المنشѧѧѧѧѧѧѧآت التي تطبق المعايير الدولية للتقرير المالي لأول مرة،  إلىقبل تاريخ التحول 

 وكذلك على المنشـآت التي تكون قد طبقت المعايير الدولية للتقرير المالي سابقاً.  

  إذا كان لديھا الخاصيتين التاليتين: جامح بشكل حادعرضة لتضخم  الجامحذي التضخم عملة الاقتصاد  تعد     27د

 بالعملة. رصدةأو معاملات لھا التي المنشآت لجميع لا يتوفر مؤشر عام للأسعار يمكن الاعتماد عليه  )أ(

 نسبيا. مستقرة جنبيةأ وعملة العملة بين للمبادلة مكانيةإ توجد لا  )ب(

لى الوضѧع الطبيعي. وھو التاريخ إبشѧكل حاد في تاريخ عودة العملة الوظيفية  الجامحتتوقف العملة الوظيفية للمنشѧأة عن التعرض للتضѧخم      28د
عندما يكون ھناك تغيير في العملة الوظيفية  أو ,27كل من، الخاصѧѧѧѧѧѧѧيتين الواردتين في الفقرة د أو من، أيالذي لا يكون فيه لدى العملة 

 بشكل حاد. جامحعملة لا تكون عرضة لتضخم  إلىللمنشأة 

نه إف ÷و بعدهأالوضѧѧѧѧѧѧѧع الطبيعي  إلىالمعايير الدولية للتقرير المالي ھو تاريخ عودة العملة الوظيفية  إلىعندما يكون تاريخ تحول المنشѧѧѧѧѧѧѧأة     29د
الوضѧѧع الطبيعي بالقيمة العادلة  إلىجميع الأصѧѧول والالتزامات المحتفظ بھا قبل تاريخ عودة العملة الوظيفية يمكن للمنشѧѧأة أن تختار قياس 

التكلفة المفترضѧѧѧة لتلك الأصѧѧѧول  أنھاالمعايير الدولية للتقرير المالي. ويمكن للمنشѧѧѧأة اسѧѧѧتخدام تلك القيمة العادلة على  إلىفي تاريخ التحول 
 مركز المالي الافتتاحية المُعدة وفقا للمعايير الدولية للتقرير المالي. والالتزامات في قائمة ال

قل من أتكون  أن ن فترة المقارنة يمكنإالوضѧѧѧع الطبيعي خلال فترة مقارنة اثني عشѧѧѧر شѧѧѧھرا، ف إلىعندما يقع تاريخ عودة العملة الوظيفية     30د
) لتلك 1من معيار المحاسѧѧبة الدولي  10مالية (كما ھو مطلوب بموجب الفقرة اثني عشѧѧر شѧѧھرا، شѧѧريطة تقديم مجموعة كاملة من القوائم ال

 الفترة الأقصر.
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  الترتيبات المشتركة

  :التاليةمع الاستثناءات  11 في المعيار الدولي للتقرير المالي الواردة مقتضيات التحوللأول مرة تطبيق  للمنشأة المطبقة يمكن     31د

، فإنه يجب على المنشأة المطبقة لأول مرة تطبيق ھذه 11عند تطبيق مقتضيات التحول الواردة في المعيار الدولي للتقرير المالي   )أ(
 المعايير الدولية للتقرير المالي. إلىالمقتضيات في تاريخ التحول 

لمنشأة المطبقة لأول مرة إجراء اختبار للھبوط في قيمة طريقة حقوق الملكية، يجب على ا إلىعند التغيير من التوحيد التناسبي        (ب)
المعايير الدولية للتقرير المالي، بغض النظر عما إذا كان  إلىكما ھو في تاريخ التحول  36الاستثمار وفقا لمعيار المحاسبة الدولي 

المبقاة في تاريخ  الأرباحيل على ه تعدأن ه علىإثبات ي ھبوط ناتج يجبأھناك أي مؤشر على أن الاستثمار قد ھبطت قيمته. و
 المعايير الدولية للتقرير المالي. إلىالتحول 

  تكاليف إزالة الطبقة الصخرية أو الترابية في مرحلة الإنتاج من منجم سطحي

من تفسѧѧير لجنة تفسѧѧيرات المعايير الدولية للتقرير  4أ إلى 1يمكن للمنشѧѧأة المطبقة لأول مرة تطبيق مقتضѧѧيات التحول الواردة في الفقرات أ     32د
 إلىشѧѧارة ". في تلك الفقرة، يجب تفسѧѧير الإ تكاليف إزالة الطبقة الصѧѧخرية أو الترابية في مرحلة الإنتاج من منجم سѧѧطحي " 20المالي 

 يھما يأتي لاحقا.أ ،لتقرير الماليأو بداية أول فترة تقرير وفقا للمعايير الدولية ل 2013يناير  1تاريخ السريان على أنھا 

  وسم عقود لشراء أو بيع بند غير مالي

بوسѧѧѧم بعѧѧѧض العقѧѧѧود لشѧѧѧراء أو بيѧѧѧع بنѧѧѧد غيѧѧѧر مѧѧѧالي مѧѧѧن البدايѧѧѧة علѧѧѧى أنѧѧѧه يѧѧѧتم قياسѧѧѧھا بالقيمѧѧѧة  9يسѧѧѧمح المعيѧѧѧار الѧѧѧدولي للتقريѧѧѧر المѧѧѧالي     33د
نѧѧѧه إ). وبѧѧѧالرغم مѧѧѧن ھѧѧѧذا المتطلѧѧѧب، ف9الѧѧѧدولي للتقريѧѧѧر المѧѧѧالي مѧѧѧن المعيѧѧѧار  2.5نظѧѧѧر الفقѧѧѧرة أالخسѧѧѧارة ( أو العادلѧѧѧة مѧѧѧن خѧѧѧلال الѧѧѧربح

المعѧѧѧايير الدوليѧѧѧة للتقريѧѧѧر المѧѧѧالي بوسѧѧѧم العقѧѧѧود الموجѧѧѧودة بالفعѧѧѧل فѧѧѧي ذلѧѧѧك التѧѧѧاريخ علѧѧѧى أنھѧѧѧا  إلѧѧѧىفѧѧѧي تѧѧѧاريخ التحѧѧѧول  ،يسѧѧѧمح للمنشѧѧѧأة
مѧѧѧن المعيѧѧѧار الѧѧѧدولي للتقريѧѧѧر  2.5لفقѧѧѧرة كانѧѧѧت تسѧѧѧتوفي متطلبѧѧѧات ا إذا -فقѧѧѧط–الخسѧѧѧارة  أو يѧѧѧتم قياسѧѧѧھا بالقيمѧѧѧة العادلѧѧѧة مѧѧѧن خѧѧѧلال الѧѧѧربح

 في ذلك التاريخ وكانت المنشأة تسم جميع العقود المشابھة. 9المالي 

  يرادالإ

. وفي تلك الفقرات، 15من المعيار الدولي للتقرير المالي  5يمكن للمنشأة المطبقة لأول مرة تطبيق مقتضيات التحول الواردة في الفقرة ج     34د
على أنھا بداية أول فترة تقرير وفقا للمعايير الدولية للتقرير المالي. وإذا قررت المنشأة  'الأوليتاريخ التطبيق ' إلىشارات يجب تفسير الإ

ً -المطبقة لأول مرة تطبيق مقتضيات التحول تلك، فيجب عليھا     . 15من المعيار الدولي للتقرير المالي  6تطبيق الفقرة ج- أيضا

شأة المطبقة لأول مرة بإعادة عرض العقود التي تم إنجازھا قبل أبكر فترة معروضة. والعقد المُنجز ھو عقد قامت له المنشأة لا تطالب المن   35د
  في السابق. -بشكل عام –بتحويل جميع السلع أو الخدمات المحددة وفقا للمبادئ المحاسبية المقبولة 
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  الملحق ھـ 

 الدولية للتقرير الماليعفاءات قصيرة الأجل من المعايير الإ

 .يعُد ھذا المحق جزءا لا يتجزأ من المعيار الدولي للتقرير المالي

  بإعادة عرض معلومات المقارنة    9عفاء من متطلب المعيار الدولي للتقرير المالي الإ  

وكانت المنشѧأة تطبق الإصѧدار المكتمل للمعيار  2019يناير  1بدأت أول فترة تقرير للمنشѧأة وفقاً للمعايير الدولية للتقرير المالي قبل  إذا        1ه

)، فلا يلزم أن تلتزم معلومات المقارنة الواردة في أول قوائم مالية للمنشѧѧѧѧѧѧѧأة مُعدة وفقا 2014(المُصѧѧѧѧѧѧѧدر في  9الدولي للتقرير المالي 
" أو بالإصѧѧدار المكتمل من المعيار الدولي الإفصѧѧاحالمالية:  الأدوات" 7يير الدولية للتقرير المالي بالمعيار الدولي للتقرير المالي للمعا

تتعلق ببنود تقع  7)، بقدر ما تكون الإفصѧѧѧѧاحات المطلوبة بموجب المعيار الدولي للتقرير المالي 2014(المُصѧѧѧѧدر في  9للتقرير المالي 
 'المعايير الدولية للتقرير المالي إلىتاريخ التحول ' إلىشارات ن الإإ. ولمثل ھذه المنشآت، ف9المعيار الدولي للتقرير المالي ضمن نطاق 

) فقط، بداية أول فترة تقرير وفقا 2014( 9 يوالمعيار الدولي للتقرير المال 7في حالة المعيار الدولي للتقرير المالي  ،تعني أن يجب
 للمعايير الدولية للتقرير المالي. 

ѧѧѧѧѧيجب على المنشأة الت    2ھـѧѧѧѧѧي تختار عرض معلومات المقارنة التـѧѧѧѧѧبالإصدار المكتمل للمعيار  أو 7ي لا تلتزم بالمعيار الدولي للتقرير المالي ـ
  سنة لھا للتحول أن: ) في أول2014(المُصدر في  9الدولي للتقرير المالي 

على معلومات  9في السابق بدلا من متطلبات المعيار الدولي للتقرير المالي  -بشكل عام–تطبق متطلبات المبادئ المحاسبية المقبولة   )أ(
 .9المقارنة بشأن البنود الواقعة ضمن نطاق المعيار الدولي للتقرير المالي 

 د ھذه المعلومات.ساس المستخدم لإعداتفصح عن ھذه الحقيقة مع الأ  )ب(

قائمة المركز المالي التي تتضمن معلومات المقارنة  أيتعديل بين قائمة المركز المالي في تاريخ تقرير فترة المقارنة ( أيتعالج     (ج) 
ير الدولية في السابق) وقائمة المركز المالي في بداية أول فترة تقرير وفقا للمعاي -بشكل عام–بموجب المبادئ المحاسبية المقبولة 

وبالإصدار المكتمل للمعيار الدولي للتقرير  7أول فترة تتضمن معلومات تلتزم بالمعيار الدولي للتقرير المالي  أيللتقرير المالي (
)) على أنھا ناشئة من تغيير في السياسة المحاسبية وأن تقدم الإفصاحات المطلوبة بموجب الفقرة 2014(المُصدر في 9المالي 

على المبالغ المعروضة في قائمة المركز -فقط -) 1(و)(28. وتنطبق الفقرة 8) من معيار المحاسبة المالي 1و(و)( ھـ)(–(أ)28
 المالي في تاريخ تقرير فترة المقارنة.

الواردة في ضافية عندما يكون الالتزام بالمتطلبات المحددة إلتقديم إفصاحات  1(ج) من معيار المحاسبة الدولي 17تطبق الفقرة      (د) 
معينة على المركز  أخرى وظروف أحداثالمعايير الدولية للتقرير المالي غير كاف لتمكين المستخدمين من فھم تأثير معاملات و

 دائھا المالي. أالمالي للمنشأة و
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 المالي للتقرير الدولي المعيار  

مؤسسة المعايير الدولية  للتقارير المالية    © 27 ترجمة الھيئة السعودية للمحاسبين القانونيين  

 

  الإفصاحات حول الأدوات المالية

  2. 7ز من المعيار الدولي للتقرير المالي 44يمكن للمنشأة المطبقة لأول مرة تطبيق مقتضيات التحول الواردة في الفقرة       3ھـ

 

 3. 7م من المعيار الدولي للتقرير المالي 44يمكن للمنشأة المطبقة لأول مرة تطبيق مقتضيات التحول الواردة في الفقرة       4ھـ
 
  .7أأ من المعيار الدولي للتقرير المالي 44يمكن للمنشأة المطبقة لأول مرة أن تطبق مقتضيات التحول الواردة في الفقرة    أ  4ھـ

  منافع الموظف
 .19 معيار المحاسبة الدولي(ب) من 173يجوز للمنشأة المطبقة لأول مرة تطبيق مقتضيات التحول الواردة في الفقرة      5ھـ

  الاستثماريةالمنشآت 

 ѧѧѧكانت تعُد منشأة استثمارية، كما ھي معرفة في المعيار الدولي للتقرير  إذاتقويم ما  يجب على المنشأة المطبقة لأول مرة التي ھي منشأة أمٌُّ     6ھـ
 المعايير الدولية للتقرير المالي. إلىالحقائق والظروف التي توجد في تاريخ التحول  أساسعلى  ،10المالي 

ѧѧѧѧѧيمكن للمنشأة المطبقة لأول م     7ھـѧѧѧѧѧرة التي ھي منشأة استثمارية، كما ھي مُعرفة في المعيار الدوليـѧѧѧѧتطبيق مقتض10للتقرير المالي  ـ ،ѧѧѧѧѧيات ـ
ذا إ 27ز من معيار المحاسѧѧѧѧѧѧѧبة الدولي18–ج18والفقرات  10د من المعيار الدولي للتقرير المالي 3ج–ج3التحول الواردة في الفقرات ج

أو قبله. ويجب قراءة  2014ديسѧѧѧمبر  31قوائمھا المالية المُعدة وفقا للمعايير الدولية للتقرير المالي ھي لفترة سѧѧѧنوية تنتھي في كانت أول 
على أنھا أبكر فترة سѧѧѧنوية معروضѧѧѧة.  الأوليالفترة السѧѧѧنوية التي تسѧѧѧبق مباشѧѧѧرة تاريخ التطبيق  إلىشѧѧѧارات الواردة في تلك الفقرات الإ

 لى المعايير الدولية للتقري المالي.إشارات الواردة في تلك الفقرات يجب قراءتھا على أنھا تاريخ التحول الإن إوبالتالي، ف

  

  

  

  

  

  

  

  

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
" (تعديلات على المعيار الدولي للتقرير المالي المقارنة 7 المالي للتقرير الدولي المعيار إفصاحات من مرة لأول المطبقة للمنشآت محدود إعفاء"لـ نتيجة 3ھـ الفقرة إضافة تمت   2

قوائم المالية ليين لل. ولتجنب الإدراك المتأخر وللتأكد من أن المنشآت المطبقة لأول مرة لا يتم حرمانھم من الاستفادة من الإعفاء مقارنة مع المعدين الحا2010) المصدر في يناير 1
 المعدة المالية للقوائم الحاليينموح بھا للمعدين وفقا للمعايير الدولية للتقرير المالي، فقد قرر المجلس أنه ينبغي السماح للمنشآت المطبقة لأول مرة باتباع نفس مقتضيات التحول المس

  ).7" (تعديلات على المعيار الدولي للتقرير المالي المالية الأدوات حول الإفصاحاتوالمضمنة في "تحسين  المالي للتقرير الدولية للمعايير وفقا

 المتأخر الإدراك ولتجنب. 2010 اكتوبر في المصدر) 7 المالي للتقرير الدولي المعيار على(تعديلات  "المالية الأصول تحويلات -نتيجة لـ "إفصاحات  4تمت إضافة الفقرة ھـ   3
 المجلس قرر فقد المالي، للتقرير الدولية للمعايير وفقا المالية للقوائم الحاليين المعدين مع مقارنة الإعفاء من الاستفادة من حرمانھم يتم لا مرة لأول المطبقة المنشآت أن من وللتأكد

 في والمضمنة المالي للتقرير الدولية للمعايير وفقا المعدة المالية للقوائم الحاليين للمعدين بھا المسموح التحول مقتضيات نفس باتباع مرة لأول المطبقة للمنشآت السماح ينبغي أنه
 ).7 المالي للتقرير الدولي المعيار على(تعديلات  "المالية الأصول تحويلات - إفصاحات"

 
 
 


